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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
SAIDORIIGRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit “Master i shkencave” né “Financé dhe kontabilitet”

Tabela e té dhénave pér programin e studimit

1 IAL Aplikues: Universiteti i New York-ut né Tirané
2 | Flateti g€ e ofton Depattscnss Bonoiat dhe fimcte
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 939, daté 03.09.2009

T RN —— RT3
S | Titulli i programit & studimit: T e e
6 Cikli i studimit: Cikli i dyté

7 Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite akademike

8 Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS

9 (1;;1;:1“2; ;;:tudimit (me kohé té ploté/té pjesshme/né Me kohé t& ploté

10 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht

11 Programi ofrohet nga institucioni Po

12 | Programi ofrohet né bashképunim me institucione & tjera | Jo

13 Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo

14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo

15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve Niveli 7

16 | Numri i studentéve 18 studenté
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HYRJE

T& dhéna pér programin e studimit “Master i shkencave” né “Financé dhe kontabilitet”

Programi i studimit “Master i shkencave” né “Financé dhe kontabilitet” u licencua me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave Nr. 939, daté 03.09.2009 si program studimi i ciklit té dyté, né pérfundim t& € cilit léshohej
“Diplome e Nivelit te Dyte”, sipas terminologjise se Ligjit Nr. 9741, daté 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. Né zbatim té Nenit 99/3 t& ligjit nr. 9741, daté 21.05.2007, ky program
studimi &shté pérshtatur né programin “Master Shkencor” qé realizohet me 120 ECTS dhe kohézgjatje normale
2-vjet, konfirmuar me shkresé nr. 6858/2 prot., daté 06.05.2011 t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

Programi €shté akredituar pér heré té paré me Urdhér Nr. 286, daté 25.07.2013 t& Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés, né pérputhje me Vendimin Nr. 490, daté 03.06.2013 t& Késhillit t& Akreditimit. Ky program ofrohet
nga Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit, pérkatesisht nga Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés brenda kétij
fakulteti né Universitetin e New York-ut né Tirané (UNYT).

UNYT éshté licencuar me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 397, daté 15.08.2002 “Pér dhénien e lejes pér
hapjen e Shkollés sé¢ Larté Universitare, Jopublike, “New York University — Tirana”. Pérgjaté viteve, ky
institucion ka pésuar ndryshime, ku mé té réndésishmet jané: ndryshimi i statusit nga Shkollé e Larté
Universitare né Universitet, me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr. 448, daté 11.07.2012; si dhe ndryshimet
né strukturén akademike. S& fundmi, institucioni éshté riorganizuar me Urdhér Nr. 288, daté 22.05.2017 té
Ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

Universiteti ka kaluar disa procese té akreditimit institucional dhe aktualisht gézon statusin “i akredituar
institucionalisht”, sipas Vendimit té Bordit té Akreditimit Nr. 102, daté 10.11.2017. Ky vendim u finalizua pas
procesit té riakreditimit institucional té realizuar nga Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé né Arsimin e Larté
(ASCAL), né kuadrin e bashképunimit t& Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé té Republikés sé Shqipérisé
me Agjenciné e Sigurimit t& Cilésisé pér Arsimin e Larté né Mbretériné e Bashkuar (QAA).

Raporti i Vlerésimit té Jashtém Periodik (mé poshté do t& quhet Raporti) éshté hartuar né vijim t& detyrimeve
pér akreditimin e programit t& studimit té ciklit t& dyté “Master i shkencave” né “Financé dhe kontabilitet”,
ofruar nga Universiteti i New York-ut né Tirané. Né hartimin e kétij Raporti, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém
(GV1J) éshté mbéshtetur né dokumentacionin e Dosjes sé Vetévlerésimit té pérgatitur nga Grupi i Vetévlerésimit
pér kété program studimi, sipas shkresés nr. 326/2018, daté 16.11.2018 t& UNYT, né konstatimet, gjetjet dhe
shénimet e mbajtura gjaté takimeve té zhvilluara gjaté vizitave né Institucion, si dhe né dokumentacionin shtesé
né kuadér té tyre.

GRUPI I VLERESIMIT Tk JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI:

Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, vendosén: Prof. Dr. Klodjana
Gorica dhe Prof.Asoc.Dr. Ana Kapaj si eksperte té jashtme vlerésimi pér kété program studimi.

Gjaté gjithé procedurés, ckspertét ¢ jashtém té vlerésimit jané asistuar nga Koordinatoret Teknike t& ASCAL:
Znj. Xhiliola Bixheku dhe Znj. Emisa Isufaj.

Universiteti i New York-ut né Tirané &éshté njohur me Draft- Raportin e Vlerésimit té Jashtém mé daté
19.03.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 35/23 Prot., daté

19.03.2019. UNYT pércjell né ASCAL népérmjet shkresés me Nr. 111/2019 Prot., daté 21.03.2019 komentet
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né lidhje me Draft- Raportin ¢ Vlerésimit té Jashtém. Ekspertet e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe
Japin argumentat si mé poshté:

- Pér informacionin si vijon né paragrafin e shkresés “Neé vijim té shqyrtimit té draft raportit, déshirojmé té
vemé né dukje se universiteti né ményré té vazhdueshme éshié angazhuar né rekrutimin e stafit té
brendshém né fushén e financés dhe kontabilitetit duke béré thirrje pér vendet vakante si pér staf lokal
ashtu edhe pér até ndérkombétar. Universiteti mban njé géndrim té qarté né mbulimin e programit né
masén 70% nga stafi akademik efektiv, si¢ edhe vihet re duke Jilluar nga viti akademik 2016 e né vijim.
Pér vitin akademik 2018-2019, ju informojmé se mbulimi i programit nga stafi akademik efektiv éshté né
masén 70%, duke marré parasysh zgjedhjen e léndéve elektive nga studentét né muajin Shkurt. Kéto
léndé nuk ishin zgjedhur ende né kohén e raportimit né Sunksion té riakreditimit té programit.”, GV]
vleréson maksimalisht pérpjekjet e UNYT pér angazhimin e tij n€ respektimin e raporteve PAE/PAK né
pérputhje me standartet né fugi. Raportimi nga ana e GVJ (fage 14 RV]J), éshté bazuar né té dhénat e
mara nga veté IAL (Tabela 4 dhe 4.1 né Anekse). Argumentimi i GVJ éshté né pérputhje me veté [AL pér
vitet 2013-2016. Ndérkohé gé si¢ e ka konstatuar edhe GV pér vitin 2016-2017 dhe 2017-2018 ky raport
Eshté né nivelin 70% (fage 14 RVI). Pér vitin 2018-2019, arsyetimi i GVJ &shté bazuar totalisht né t&
dhénat e mara nga IAL dhe nga kéto t& dhéna rezulton se mbulimi i léndéve me PAE &shté né masén
66.7%. Ndérkohé GVJ éshté koshient se viti akademik 2018-2019 &shté akoma né vazhdim, dhe kur té
béhet finalizimi i ngarkesave faktike gjéndja mund t& rezultojé sic argumenton IAL. Megjithaté GVJ
mbetet né reflektimin aktual té té dhénave. Bazuar né arsyetimet e mésipérme, GVJ éshté i mendimit té
mos ¢ ndryshojé raportin né kété piké.

- Pér komentin ¢ institucionit “Né lidhje me rekomandimin pér pérmirésimin e nivelit té kontigjentit té
studentéve (fg. 4, pika c), gjykojmé se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht, pasi institucioni i
pérmbahet plotésisht kérkesés ligjore pér njé mesatare minimale 6.5. Mesatarja pas akreditimit té paré
varion nga 7.74-8.13, e cila tejkalon kriterin ligjor dhe mund té konsiderohet si njé mesatare e larté, duke
marré parasysh véshtirésiné e fushés sé studimit dhe nivelin e programit. Trendi ndér vite tregon se
mesatarja éshté afér notés 8.”, GV vleréson maksimalisht pérpjekjet ¢ UNYT pér angazhimin e tij né
pérmirésimin e kontigjentit t& studentéve. Ajo g¢ka konstaton GVJ nga té dhénat e mara né IAL &shté se
nota mesatare né vitin ¢ fundit 2018-2019 ka patur njé rénie té lehté né 7.74. Né gjykimin ¢ pérgjithshém
pér pérmbushjen e rekomandimit t& 1éné nga KA, Grupi i Vlerésimit ¢ Jashtém éshté shprehur se
mesatarja e studentéve né hyrje éshté e miré. (fage 5, RVJ) GVIJ i qéndron konkluzionit té dhéné dhe
Raporti né kété piké nuk ndryshon.

- Pér komentin e institucionit “Né vijim té rekomandimeve té béra pér kérkimin shkencor, déshirojmé tju
vemé né dijeni se Universiteti ka ndérmarré iniciativa pér organizimin e dy konferencave ndérkombétare
shkencore né shkencat e aplikuara (http://icfas2019.intsa.org/index.html) dhe né shkencat sociale dhe
njé konferencé studentore.”. GVJ vleréson pérpjekjet e institucionit né kété drejtim si dhe iniciativén e tij
pér organizimin e dy konferencave ndérkombétare shkencore né shkencat e aplikuara. Gjykimi apo
vleresimi apo konkluzioni i dhéné éshté bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit nga akreditimi i paré né
vitin 2013 deri né dokumentacionin e véné né dispozicion pas vizités. Pér kété arsye GVJ konkludon se

Raporti nuk ndryshon.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKKREDITIMIN E PARE

L

1I.

Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

a)

b)
c)
d)

T€ béhet mé shumé pérpjekje pér té rritur numrin e regjistrimeve té studentéve né kété program
studimi

Té krijohen terrene sportive

Té pérmirésohet niveli i kontigjentit t& studentéve

Té shihet mundésia pér té ulur tarifén e shkollimit pér kété program studimi

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)

b)

c)

d)

Pér rekomandimin “Té béhet mé shumé pérpjekje pér t€ rritur numrin e regjistrimeve té studentéve
né kété program studimi”, institucioni ka paré me prioritet té vecanté mundésiné pér rritjen e
numrit t€ studentéve gé ndjekin kété program studimesh. Ky fokus i rritur né kété drejtim vihet re
né veté politikat e promovimit qé i bén kjo IAL programit té€ studimeve “Master i shkencave” né
“Financé dhe kontabilitet”. Gjithashtu kjo IAL ndjek dhe politika t& mira lidhur me reduktimin e
bursave pér studentét qé vazhdojné kété program studimesh,

GVJ vleréson se ky rekomandim éshté pérmbushur,

Pér rekomandimin “Té krijohen terrene sportive”, institucioni ka ka maré masa dhe gé prej vitit
2014 jané transferuar njé né hapésiré mé té gieré, ku studentét kané mundési dhe pér terrene
sportive.

GVJ vleréson se ky rekomandim éshté pérmbushur.

Pér rekomandimin “Té pérmirésohet niveli i kontigjentit t¢ studentéve”, institucioni ka maré masa
lidhur me kriteret hyrése né kété program studimesh né “Financé dhe kontabilitet”. Eshté vendosur
me vendim Senati, niveli B1/B2 i anglishtes si dhe nota mesatare 6.5. Megjithaté kéto kritere
pércaktohen nga institucioni si jo pérjashtuese. Duke iu referuar t& dhénave t€ mara nga UNYT
lidhur me notén hyrése té studentéve, ajo varion nga 7.74-8.13 pér vitet 2013-219. GVJ vleréson se
kjo noté mesatare hyrése éshté e njé niveli mesatar t& pranueshém pér kété nivel studimesh.
Megjithaté nuk vihet re njé rritje e notés mesatare né vite, madje mund té themi se pér vitin e fundit
akademik 2018-2019 nota mesatare hyrése e studentéve &shté mé e uléta né vite, 7.74.

GVJ vleréson se ky rekomandim éshté pérmbushur piesérisht.

Pér rekomandimin “T& shihet mundésia pér té ulur tarifén e shkollimit pér kété program studimi”,
institucioni ka ndjekur politikén e dhénies sé bursave pér studentét bazuar né kritere t& ndryshme si
nota mesatare, mundésité e kufizuara financiare té studentéve, pérkatésia e grupeve problematike
social-ekonomike, etj.

GV vleréson se ky rekomandim éshté pérmbushur.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Mbéshtetur né dokumentacionin e sjellé né Dosjen e vetévlerésimit nga UNYT (DVV), Grupi i Vlerésimit té
Jashtém (GVJ) konstaton se: Misioni i UNYT &shté pérgatitia e udhéheqésve t&é ardhshém népérmjet
mésimdhénies, t€ t& nxénit dhe hulumtimit duke i kushtuar réndési t& veganté zhvillimit personal dhe influencés
né€ komunitet, duke siguruar njohurité, aftésité, moralin dhe besimin e nevojshém pér té patur sukses né njé
mjedis heterogjen, ndérkombétar.

Programi “Master i shkencave” né “Financé dhe kontabilitet” &shté ndértuar né ményré t€ tillé qé t'i pajisé
studentét me njohuri té avancuara né tematika té profilizuara té financés dhe kontabilitetit. Kjo mundéson
studentet t& pérfshihen né punésime né sektorin e financés dhe té kontabilitetit. Programi “Master i shkencave”
né “Financé dhe kontabilitet” synon té thellojé njohurité dhe t& Japé njé pérqasje té ploté teorike duke
kombinuar kéto njohuri me praktika té orientuara nga kérkimi shkencor, me géllim ndihmén dhe mbéshtetjen
tek studentet pér té vijuar studimet e tyre né programet doktorale. Programi “Master i shkencave” né “Financé
dhe kontabilitet” reflekton dhe zbaton misionin dhe qéllimin e institucionit.

Objektivat kryesore & kétij programi studimi lidhen dhe referohen kryesisht me:

* T¢ mundésojé ofrimin e njohurive bazike themelore pér studentét g€ vijné nga financa dhe kontabiliteti
ashtu edhe nga degg té tjera;

* T’ju mundésojé studentéve njohjen dhe zbatimin e mjeteve t€ nevojshme, si dhe gjerésiné dhe
thellésiné e disiplinés pér té vijuar né nivelet e tjera t& studimit né financé dhe kontabilitet;

* T'injohé dhe aftésojé studentét me mjetet, konceptet dhe metodologjin€ e duhur pér puné kérkimore té
pavarur dhe t'i drejtojé studentét né etapa té ndryshme té procesit;

¢ Té& kuptuarit e ploté té detajeve teknike dhe t& kornizés konceptuale t¢ brendashkruar té disiplinave
studimore t€ financés, kontabilitetit financiar dhe atij administrativ:

* Té& vlerésojé né ményré kritike dhe bashkékohore kérkimin shkencor né fushat e mésipérme;

¢ T& shfagé njé kuptim themelor té metodave sasiore dhe cilésore t& pérshtatshme pér té studiuar dhe
zbatuar né kété fushé;

* Té vlerésojé dhe njohé strukturén aktuale té industrisé sé financés dhe kontabilitetit si dhe réndesiné e
programit t€ tyre té studimit né t€ ardhmen e karrierés sé tyre;

* Té shqyrtojé né ményré kritike fushat e specialitetit pérmes mundésisé sé pérzgjedhjes;

* T’ju mundésojé studentéve trajnime praktike dhe konkrete té orinetuara nga certifikatat profesionale qé
do té jené t€ vlefshme pér karrierén e tyre né kété industri.

Pér t€ realizuar mésimdhénie cilésore, institucioni pérpiget té pérmirésojé standardet e mésimdhénies dhe te
mésimnxénies, népérmjet pérditésimit t& tematikave né pérputhje me zhvillimet mé té fundit, né disiplinat
pérkatése. Pér kété géllim jané ndértuar disa dokumenta strategjiké, si Strategjia e Kérkimit 2014-2017 dhe
Plani Strategjik 2018-2022, strategji kerkimi qe percaktojne shtyllat dhe prioritetet kryesore strategjike te
kerkimit ne te ardhmen, strategji te vecanta te nderkombetarizimit, etj.

UNYT investon né rritjen e kapaciteteve dhe intensitetit t& kérkimit. UNYT mbéshtet kérkimin shkencor
ndérdisiplinor ndérmjet té gjithé njésive bazé, departamenteve e gendrave kérkimore, si edhe né partneritet me
institucione t€ tjera. Aktivitetet dhe produktet kérkimore synojné jo vetém té rrisin ndikimin né shkémbimin e
njohurive né komunitetin shkencor por edhe t& kontribuojné né zhvillimin ekonomik social t& vendit pérmes
trajtimit t& problematikave me zgjidhje krijuese e rekomandime té garta. Né funksion té politikave té kérkimit
shkencor né UNYT, ruajtja e integritetit, barazia dhe diversiteti mes stafit dhe studentéve té pérfshiré né
kérkim, jané thelbésore.
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Metodologjia € pérdorur né kété vlerésim ndihmoi né konstatimin se UNYT éshté€ i angazhuar né zhvillimin
intelektual, krijues dhe individual t& studentéve té tij. Né kuadér t& kétij angazhimi dhe né pérputhje me
misionin dhe objektivat e tij, Programi Master shkencor ne finance dhe kontabilitet udhéhiget nga strategjia

afatgjaté e ofrimit t& njohurive t& géndrueshme.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Keriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me misionin dhe géllimin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me nevojat e tregut té punés;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin
e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t&
kombit.

Grupi i vlerésimit t¢ jashtém konstatoi pérmes
konsultimeve me te gjithe dokumentacionin e vene
ne dispozicion (rregulloret baze, dokumentat
strategjike ekzistues dhe te perditesuar), dhe nga
takimet me drejtuesit e institucionit t&¢ UNYT se
programi i studimit éshté ngritur mbi misionet dhe
objektivat ¢ pércaktuara né “Strategjiné e zhvillimit
t€ programit”,

Pasja e nje plani strategjik 2018-2022 perben nje
pike te forte, mbeshtetese dhe orientuese. Ne kohe
UNYT ka hartuar dy plane strategjike 2013-2017,
dhe 2018-2022. Ne planin e dyte vendosen disa
prioritete midis te cilave jane studentet, kerkimi dhe
mesimdhenia. Plani 2 strategjik perben nje plan
konkret te ndertuar mbi mangesite dhe
mosrealizimet e planit te pare, ate te para 2017, dhe
perben nje pike te forte orientuese per te ardhmen.
Megjithese sugjerohet pasja e nje dokumenti ge
perfshin studimin e tregut, GVJ rezulton se ky
dokument nuk permban nje studim te mirefillte
tregu, mbi te cilin te argumentoje programin,
kurrikulat, etj. Drejtuesit e programit kane
ndermarre takime me drejtues te institucioneve
financiare dhe mbi kete baze argumentojne nevojen
qe ka tregu vendas per kete program studimi, por
universiteti duhet te hartoje nje kerkim i mirefillte
tregu, mbi bazat e se ciles te vendosen vertet
orientimi mbi ato profile apo dege ge i kerkon tregu
shqiptar dhe nevojat e bisnesit vendas. Nje kerkim i
mirefillte tregu do te perafroje shume me mire
orientimet nderkombetare me nevojat kombetare per
kete program studimi. Ne kete menyre do te
perafroje dhe permbushe me mire ato nevoja qe
vertet ka zhvillimi i ekonomise vendase. Megjithate
ky program eshte pershtatur, bazuar ne intervistat e
kryera nga drejtuesit e programit, me nevojat e
zhvillimit ekonomik dhe te interesit kombetar, si dhe
reflekton vullnetin e UNYT per t’iu permbushur e
permbajtur vlerave te kombit shqiptar.

B

Standardi L.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.
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Kriteri 1 Programet ¢ studimeve jané pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim té institucionit:

Bazuar ne dokumenta strategjike (Plani Strategjik,
2012-2017, 2018 — 2022, rregullorja e Programeve
ne Anglisht UNYT, korrik 2014) por edhe nga
takimet ne terren me ekipe te ndryshme te
perfagesive te UNYT, rezultoi se:

® Organizimi i programit té studimit &shté
bazuar né dokumenta strategjike qé
orientojné misionin, qéllimin, metodat, dhe
strategjiné e zhvillimit té institucionit.
* Programet e studimeve té ofruara né UNYT
jané né pérputhje me planin strategjik pér
zhvillim t€¢ UNYT dhe synojné pajisjen e
studentéve me njohurité bazé por edhe
formimin e shprehive profesionale, si edhe
me metodologjité shkencore té
pérgjithshme.

e Nga takimet né institucione me drejtuesit e
njésive kryesore, strategjia e zhvillimit né
1€ ardhmen, do t€ mbéshtesé politikat e
orientimit t& studentéve.

Dokumentacioni kryesor qé mbéshtet
pérputhshmériné e programeve me strategjité pér
zhvillim t& institucionit jané: Anekset pérkatése t&
Planit Strategjik UNYT 2012-2017 dhe Strategic
Plan UNYT 2018-2022; Rregullorja e programeve
Anglisht.

Standardi L3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té studimeve éshté
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore né fugi;

Kriteri 2 Emértimi i programit té studimit éshté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit té arritur dhe té
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Programi i studimit eshte ne perputhje me
legjislacionin dhe aktet nenligjore apo rregulloret ne
fuqi.

Emertesa e ketij programi — Master i shkencave né
“Finance dhe kontabilitet” eshte ne perputhje me
nivelin e kualifikimit te arritur dhe te percaktuar nga
Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Standardi L11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi
mésimdhénies dhe té té nxénit.

té programeve té studimeve, té rezultateve té

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies dhe té té nxénit.

UNYT ka nje plan strategjik ne nivel institucional
per zhvillimin dhe permirsimin e programeve te
studimit. Pasja e nje plani strategjik 2018-2022
perben nje pike te forte, mbeshtetese dhe orientuese.
Ne kohe UNYT ka hartuar dy plane strategjike
2013-2017, dhe 2018-2022. Ne planin e dyte
vendosen disa prioritete midis te cilave jane
studentet, kerkimi dhe mesimdhenia. Plani 2
strategjik perben nje plan konkret te ndertuar mbi
mangesite dhe mosrealizimet e planit te pare, ate te
para 2017, dhe perben nje pike te forte orientuese
per te ardhmen.
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Konkluzionet e vlerésimit:

GV1J gjykon se UNYT ka ndértuar njé praktiké pozitive dhe té géndrueshme pér funksionimin, realizimin dhe
pérputhshmériné e qéllimeve dhe objektivave t& studimit me mésimdhénien dhe kérkimin shkencor, me
strategjité dhe ndjekjen e realizueshmérisé sé tyre e té gjithé hallkave té procesit, duke béré qgé realizimi apo
problemet qé mund t& hasen né njé hallké t& ndikojné né etapat e tjera si dhe né té gjithé progesin.

Qe nga 2018 UNYT ka vendosur nje orientim strategjik te qarte te shpresur permes objektivave 2018-2022 ne
funksion te misionit fillestar. Qartesia e ketyre objektivave e shprehur permes te gjithe dokumentave
strategjike te perditesuar perben pike te forte me shume per te ardhmen, sepse garteson prioritetet strategjike
qe do te kene rendesi per UNYT. UNYT mundohet te optimizoje maredheniet me institucionet nderkombetare
dhe kombetare me qgellim permiresimin e mesimdhenies, rritjen e nivelit te kerkimit shkencor, perfshirjen e
studenteve, etj, objektiva keto ge jane te specifikuara si objektiva strategjike per te ardhmen ne te gjitha
dokumentat strategjike. Qartesia ¢ ketyre objektivave e materializuar ne dokumenta te miratuara nga vete
UNYT do te sherbeje si nje guide e qarte dhe orientuese per te ardhmen.

GV gjykon se standarti plotesohet, por per te patur nje perputhshmeri te nevojes per kete program studimi me
ate cka kerkon tregu shqiptar, si dhe per te mbeshtetur me mire dhe me shume ekonomine vendase ne ato dege
qe vertet kane rendesi, prioritet por edhe me shume nevoje per programe te tilla studimi, sugjerohet ge UNYT
te mos mjaftohet dhe konsideroje vetem intervistat me drejtuesit kryesore te disa institucioneve kombetare,
por pervecse te zgjeroje listen e bizneseve shgiptare ge marrin pjese na panaire, te ndermarre nje kerkim tregu
per te siguruar nevojen e ofrimit te ketij programi studimi ne te ardhmen.

2.  Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Mbéshtetur né statutin e UNYT si dhe né pérpudhje me Ligjin e arsimit t& Larté dhe aktet nénli gjore né fugi, ky
institucion i arsimit t€ Larté éshté i organizuar né 3 njési kryesore. Kéto njési jané, Fakulteti i Ekonomisé dhe
Biznesit, Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale dhe Fakulteti i Informatikés. Secila nga kéto njési ka né
pérbérje t€ saj 3 njési bazé, nga 2 Departamente dhe 1 Qendér Kérkimore.

Ndérkohé njésité administative mbéshtetése né funksion té miréfinksionimit té kétij institucioni né pérputhje
edhe me Statutin e tij jané, Zyra e financés, Sekretariati mésimor, Zyra e pranimit té studentéve, Zyra e
marketingut dhe Mardhénieve me publikun, Zyra e Burimeve Njérézore, Zyra e Menaxhimit té¢ Shérbimeve,
Zyra e Projekteve, Zyra e koordinimit, Biblioteka, Zyra e Karrierés dhe Céshtjeve Studentore, Zyra e
Mardhénieve me Jashté.

Pérvec njésive té pérshkruara mé sipér, jané edhe 3 Qéndra ndihmés akademike, Qéndra e Matematikés, Qéndra
e Shkrimit Teknik, Qéndra e Késhillimit dhe Mbéshtetjes Akademike.

Programi i studimit “Master i shkencave” né “Financé dhe kontabilitet” zhvillohet prané Fakultetit té
Ekonomisé dhe Biznesit, né UNYT. Né pérputhje me Ligjin ¢ Arsimit t& Larté dhe aktet ligore né fugi, ky
Fakultet organizohet né tre njési bazé qé jané:

1. Departamenti i Administrim Biznesit;

2. Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés;
3. Qéndra kérkimore pér Ekonominé dhe Biznesin.

Né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, secila prej njésive bazé ka né pérbérje té saj t& paktén 7
pedagogé efektiv. Pérvec stafit pedagogjik me kohé t&é ploté, pér té plotésuar nevojat e kétij programi

L}
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studimesh, UNYT angazhon edhe staf pedagogjik té ftuar, Gjithsej FEB, pér vitin akademik 2018-2019 ka 21
staf akademik efektiv (PAE) dhe 5 staf akademik me kontraté (PAK).

Kualifikimi i stafit akademik efektiv (PAE), pér vitin 2018-2019 &shté:

1 Prof.Dr., 3 Prof.Asoc.Dr,. 8 Dr. dhe 9 Msc.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

¥ Struktura akademike e Fakultetit
Struktura akademike e Fakultetit t& Ekonomisé dhe Biznesit, pér vitin akademik 2018-2019 jepet si mé poshté:

Departamenti Pérbérja

Departamenti i 7 pedagogé efektiv (PAE), nga t& cilét: 1 Prof.Asoc.Dr, 3 “Doktor”, 3 Master
Administrim Biznesit | Shkencor; si edhe 2 pedagogé me kontraté (PAK)

Departamenti i 7 pedagogé efektiv (PAE), nga té cilét: 1 Prof. Dr., 2 Prof. Asoc.Dr., 2 “Doktor”, 2
Ekonomiksit dhe Master Shkencor; si edhe 3 pedagogé me kontraté (PAK)

Financés

Qéndra kérkimore pér | 7 pedagogé efektiv (PAE), nga té cilét: 3 “Doktor”, 4 Master Shkencor.
Ekonominé dhe

Biznesin.

Né ményré mé té detajuar t€ dhénat lidhur me listén emérore té stafit té shpérndaré sipas té 3 departamenteve,
titujt dhe gradat e tyre, PAE ose PAK, jepen né Tabelén 1 dhe Tabelen 2 né Anekse.

Késhilli Shkencor i Programit té studimit pérbéhet nga tre anétaré (1 Prof.Asoc. Dr., dhe 2 Doktor), Tabela 3 né
Anekse.

Né funksionet e saj FEB mbéshtetet dhe bashképunon me njésité ndihmése dhe administrative t&¢ UNYT, té cilat
paraqiten si mé poshté:

* Njésit€ ndihmése t€ UNYT si: Zyra e financés, Zyra e sekratarisé mésimore, Zyra e pranimit té studentéve,
Zyra e burimeve njerézore, Zyra e Marrédhénieve me jashté; Zyra marketingut dhe Marrédhénieve me
publikun; Zyra e Njésisé sé sigurimit t& brendshém té cilésisé (NJSBC);

* Njésité ndihmése akademike t&€ UNYT; Qéndra e Matematikés, Qéndra e shkrimit teknik, Qéndra e
késhillimit dhe mbéshtetjes akademike

T¢ dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

T€ dhénat e datajuara lidhur me stafin, emrat, gradat, ne vite (2013-2019) jepen té detajuara né Tabelén 1 dhe
Tabele 2 né Anekse.

GV1J analizoi 1€ dhénat pér stafin e njésive bazé, qé jané pérgjegjése pér programin e¢ studimit “Master i
shkencave” né “Financé dhe kontabilitet”. Mbéshtetur mbi té dhénat e siguruara né RVB dhe gjaté vizités né
institucion nuk u vuné re ndryshime né informacion e pércjellé nga RVB.

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 11.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér
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| pérmbushjen e misionit & tij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé té
pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete;
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, sé paku, tri té tilla, nga té cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision té mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né pérbérje té
tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndér té cilét t€ paktén 3 duhet té jené me gradén
shkencore “Doktor”.

Struktura organizative ¢ UNYT mbéshtet plotésimin ¢
misionit té institucionit.

UNYT né pérbérje té tij ka 3 Fakultete, Fakulteti
Ekonomise dhe Biznesit, Fakulteti i Informatikés dhe
Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave sociale.
Programi i studimeve “Master i shkencave” né
“Financé dhe kontabilitet” ofrohet nga Fakulteti
Ekonomise dhe Biznesit.

Cdo fakultet &shté i organizuar né njési bazé.
Fakulteti Ekonomisé dhe Biznesit ¢ mbulon edhe
programin e studimeve, &shté i organizuar né 2
Departamente dhe Qéndér Kérkimore.

GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit, i RVB, si dhe
vizités né institucion vleréson se, personeli akademik
i tre njésive bazé té Fakultet Ekonomisé dhe Biznesit,
1 pérgjigjet kérkesave ligjore. Referuar informacionit
t€ siguruar gjaté vizités né institucion (Tabela 1, 2, né
Anekse), né pérbérje t€ Departamentit t&
Ekonomiksit dhe Financés qé éshté pérgjegjés pér
kété program studimi Master, per vitin 2017-2018 ka
7 anétaré si personel akademik efektiv, prej té
ciléve 3 té kategorisé “Profesor”, 2 me gradén
“Doktor” dhe 2 “Master i Shkencave” dhe 7
anétaré PAK, ndér té cilét 2 i kategorisé profesor, 1
mban gradén doktor dhe 4 MSc.

programeve té studimeve.

Standardi I1.3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané té
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kané pér
realizimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit té personelit akademik té
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Nga vizita né€ institucion dhe informacioni i siguruar
nga takimet me drejtues té njésisé kryesore dhe
njésisé bazé, rezulton se kéto struktura jané té
ndérgjegjéshme pér realizimin e programit té studimit
“Master i shkencave™ né “Financé dhe kontabilitet”.
Veprimtaria e fakultetit dhe e secilit prej
departamenteve té Fakultetit t& Ekonomisé dhe
Biznesit, realizohet duke u mbéshtetur né aktet
rregullative t€ UNYT (Statuti, RVB).

GV konstaton nga informacioni i siguruar né takimin
me pérgjegjésen e departamentit si dhe me
pérfaqésuesen e zyrés sé Burimeve Njerézore, se
njésia bazé dhe kryesore pérfshihen né procesin e
rekrutimit té personelit akademik té nevojshém.
Departamenti propozon profilin e nevojshém té
kandidatit pér plotésimin e vendit vakant, né
pérputhje me ngarkesén mésimore qé duhet té
plotésohet. Gjithashtu sipas intervistave me drejtues
t€ fakultetit dhe departamentit, por edhe nga RVB,
njé nga komponentét e vlerésimit té performancés sé
personelit akademik t& departamentit, éshté edhe
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vlerésimi i pérgjegjésit t¢ departamentit. Kjo pérfshin |
kryesisht korrektesén e tij né respektimin e orarit té
punés, zhvillimin e mésimit, dhe pérmbushjen e
detyrimeve té tjera akademike, si edhe cilésing e
mésimdhénies né auditor. (4neksi 7.1 RVB, Takimi
me titullarét)

Konkluzionet e vlerésimit:

GV1J bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé t&
siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se:

- UNYT organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi, pér pérmbushjen e misionit té

tij

- Struktura organizative e UNYT mbéshtet plotésimin e misionit t& institucionit

- UNYT né pérbérje té tij ka 3 Fakultete, Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit mbulon programin e
studimeve dhe &shté i organizuar né 2 departamente dhe 1 Qéndér kérkimore

- Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e programeve té
studimeve. Njésia kryesore dhe bazé, pérgjegjése pér kété program studimesh, jané té ndérgjegjshme
pér pérgjegjésité qé kané pér realizimin e programit t€ studimit dhe pérfshihen né procesin e
rekrutimit t€ personelit akademik té nevojshém dhe né vlerésimin e tij

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit
Pjesa pérshkrimore

Stafi i Universitetit t&¢ Neé¢ York-ut Tirané pérbéhet nga: Personeli akademik (efektiv dhe me kontraté) dhe
Personeli administrativ.
Sipas RVB, stafi akademik kategorizohet né:
- Rektori
- Dekanét e tre fakulteteve (Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit, Fakulteti i Informatikés dhe Fakulteti
dhe i Drejtesisé dhe Shkencave Sociale) dhe Drejtorét e géndrave
- Pérgjegjésat e departamenteve (2 departamente FEB, 2 departamente FI dhe 2 departamente FDS)
- Stafi akademik né departamente (me nga 7 pedagog efektiv ¢do departament, konform kérkesave
ligjore né fugi)

Personeli akademik, né UNYT sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen, kategorizohet sipas kategorive, té
pércaktuara né ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor”, profesoré, lektoré dhe asistent
lektoré. Funksionet kryesore té personelit akademik jané veprimtaria mésimore, konsultim pér studentét,
kérkim shkencor, kontribut pér institucionin. Ngarkesa pér personelin akademik éshté né pérputhje t& ploté me
udhézimet e Ministrisé sé Arsimit Sporteve dhe Rinisé Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se stafi i
bréndshém akademik i UNYT éshté i angazhuar edhe né Junksione administrative. Kjo gjé mund té réndojé
punén e tyre té pérditshme dhe GVJ, sygjeron njé lehtésim té stafit nga punét e tjera administrative.

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi éshté 6 personel
akademik efektiv (PAE), nga ku 5 jané mé tituj/grada, dhe 3 personel akademik me kontraté (PAK) ku té
gjithé jané me tituj/grada. (Tabela 4 né Anekse)

Nga konstatime e realizuara gjaté vizités né institucion u vu re njé stabilitet e stafit akademik t¢ angazhuar né
kété program né masén 70%.

Referuar té dhénave né Tab. 8.2:

Pér 2013-2014, ngarkesa mésimore (mbi baze kreditesh) gé mbulon PAK &shté 48; PAE éshté 72
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Pér 2014-2015, ngarkesa mésimore (mbi baze kreditesh) qé mbulon PAK é&shté 40; PAE éshté 80
Pér 2015-2016, ngarkesa mésimore (mbi baze kreditesh) qé mbulon PAK éshté 32; PAE &shté 88
Pér 2016-2017, ngarkesa mésimore (mbi baze kreditesh) qé mbulon PAK é&shté 28; PAE éshté 92
Pér 2017-2018*, ngarkesa mésimore (mbi baze kreditesh) q¢ mbulon PAK &shté 16; PAE &shté 96
Pér 2018-2019*, ngarkesa mésimore (mbi baze kreditesh) qé mbulon PAK éshté 32; PAE éshté 64.

*Né njé vit akademik ofrohen léndé pér dy kohorta, ndaj 1&ndét me (*) sikurse sqarohet me shénimet poshté
tabelave i pérkasin kohortave t& méparshme.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

%] Té dhénat lidhur me numrin i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, jepen né Tabelat 4, 4.1 né Aneks,

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 9, nga ku 6
personel akademik efektiv (PAE), dhe 8 jané mé tituj/grada. Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik
1 angazhuar né kété program studimi &shté 10, nga ku 7 personel akademik efektiv (PAE), dhe 8 jané mé
tituj/grada. Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 10,
nga ku 7 personel akademik efektiv (PAE), dhe 8 jané mé tituj/grada. Pér vitin akademik 2015-2016 personeli
akademik i angazhuar né kété program studimi éshté 11, nga ku 7 personel akademik efektiv (PAE), dhe
gjithsej 9 jané mé tituj/grada. Pér vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi éshté 10, nga ku 5 personel akademik efektiv (PAE). Gjithsej jané 8 staf mé tituj/grada. Pér vitin
akademik 2013-2014 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi éshté 9, nga ku 5 personel
akademik efektiv (PAE) dhe 4 PAK. Gj ithsej jané 5 staf mé tituj/grada. (Tabela 4 né Anekse)

GVJ konstaton se kualifikimi i stafit akademik té angazhuar né kété program stydimi éshté i pérshtatshém. Njé
pjesé e miré e stafit mban gradén Doktor dhe njé pjesé tjetér éshté e kategorisé Profesor. Vihet re njé
pérmirésim né vite e cilésisé sé stafit lidhur me kualifikimin e tyre akademik. Gjithashtu vlen té theksojmé dhe
faktin g€ né két¢ program studimesh ka mjaft staf akademik té ardhur nga vende té tjera.

™ Késhilli Shkencor i Programit t€ studimit dhe Koordinatori/ét e programit t€ studimit jepet né Tabelén 3 né Aneks

& T€ dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet PAE/PAK midis tyre jepen né Tabelén 4 dhe 4.1 né Aneks.

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi éshté 6
personel akademik efektiv (PAE), nga ku 5 jané mé tituj/grada, dhe 3 personel akademik me
kontraté (PAK) ku té gjithé jané me tituj/grada. Pra 66.7% PAE.

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi éshté 7
personel akademi kefektiv (PAE), dhe 3 personel akademik me kontraté (PAK), pra 70%
PAE.

Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi éshté 7
personel akademi kefektiv (PAE), dhe 3 personel akademik me kontraté (PAK), pra 70%
PAE.
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Pér vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 7
personel akademi kefektiv (PAE), dhe 4 personel akademik me kontraté (PAK), pra 63.6%
PAE.
Pér vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 5
personel akademi kefektiv (PAE), dhe 5 personel akademik me kontraté (PAK), pra 50%
PAE.
Pér vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi éshté §
personel akademi kefektiv (PAE), dhe 4 personel akademik me kontraté (PAK), pra 55.5%
PAE.

Nga takimet e realizuara me stafin u vu re se ngarkesa mésimore e stafit, né disa raste ishte 3 modulue né
semester. N& gjykimin e GVJ kjo ngarkesé e stafit duhet té reduktohet. Stafi 1 UNYT u shpreh se ngarkesa e
tyre mésimore reduktohej né vartési té situatés sé tyre né punén shkencore. U déshmuan raste ku ngarkesa
mésimore &shté reduktuar kur stafi akademik ka qené né studime doktorale, pér té lehtésuar punén e tij.
Gjithashtu, vlen té thekésohet edhe ngarkesa e disa pedagogéve efektive eshte e larté, né terminologji orésh,
kursesh edhe modulesh gé ata zhvillojn€. Nga t& dhénat e mara né IAL u konstatuan raste ku ngarkesa ¢ njé
pedagogu arrinte deri né 460 ore dhe 9 kurse pér vitin 2018/2019, 415 ore dhe 12 kurse pér vitin 2017/2018 dhe
435 ore dhe 12 kurse pér vitin 2016/2017. Né mendimin e ekspertéve kjo ngarkesé éshté shumé e madhe, dhe
mund t& béhet njé riorganizim mé i miré i ndarjes sé oréve.

Rekomandohet qé té reduktohet ngarkesa né oré dhe kurse e stafit akademik efektiv.

%) T& dhénat sipas moshéa jepen né Tabelén 4.2 né Aneks

Vlen te thekésojmé se vihet re njé shpérndarje e stafit akademik sipas te gjithe grupmoshave. Ndérkohé qé stafi
administrativ &shté kryesisht né moshe té re, 25-35 vjec. Rreth 50% e stafit administrativ jané né kété
grupmoshé. (Tabela 4.2 né Anekse)

%) Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Gjaté vizités né institucion, GVJ realizoi edhe njé vizité me zyrén e Burimeve Njerézore. Aty u pa nga
afér puna gé bénte kjo zyré pér rekrutimet e reja, né bashképunim té ngushté me departamentet. Kontrata
¢ punés pér stafin pércakton edhe modalitetet lidhur me vlerésimin vjetor té punés dhe pérmbushjen e
detyrave. Kushtet e kontratés sé punés, koha pér té cilén lidhet ajo dhe gjithcka tjetér qé ka té bé&jé me
marrédhéniet juridike té punés trajtohen sipas legjislacionit né fuqi. Personeli akademik i punésuar me
kohé té ploté nuk mund & punésohet njékohésisht si personel akademik me kohé té ploté né njé
institucion tjetér té arsimit t& larté, brenda dhe jashté vendit, por mund té angazhohet me kohé té
pjesshme vetém né njé institucion tjetér t& arsimit t& larté, me miratimin e rektorit. (kjo né pérputhje me
aktet nénligjore né fuqi). Stafi akademik si edhe ai administrativ ishte i garté lidhur me té drejtat dhe
detyrimet gé ka.

B  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
Secili nga Fakultetet ¢ UNYT, ka sekretare qé mbulon marédheniet me studentét g€ nga momenti i
regjistrimit fillestar deri né pérfundim té & gjithé procesit t€ studimeve. Gjithashtu ato jané pérgjégjése
edhe pér mbarévajtjen e procesit mésimor, ndjekjen e orarave té zhvillimit t& mésimit, regjistrat e

mésimit. GVJ konstaton se UNYT ka nevojé pér rritfje t€ numrit té stafit ndihmés pér té ndihmuar
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mbarévajtien dhe rakordimin né procesin mési

mor. Gjithashtu rritja e stafit ndihmés do té mundésonte

njé mbarévajtie mé té miré té zyrave té tiera mbéshtetése, si Marrdhéniet me jashté, Zyra e projekteve.

Kjo do té lehtésonte paksa edhe situatén e rendesés sé stafit akademik me detyra administrative.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

J

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi II.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor
| pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.

dhe administrativ angazhohen pér

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me objektivat ¢
programeve & studimeve dhe pér arritjen e tyre;
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me strategjiné pér
zhvillim t€ institucionit.

GV, bazuar mbi RVB, takimet me stafin akademik t&
programit dhe nga informacioni i siguruar gjaté vizités
né institucion véren se, personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me objektivat ¢ programeve té
studimeve dhe pér arritjen e tyre.

Ky personel akedemik angazhohet né pérputhje me
strategjiné e kerkimit dhe statutin e institucionit. Pérvec
procesit mésimdhénies ata jané té angazhuar né
pérfshirjen né konferenca shkencore dhe né botime
(Aneksi | RVB, Statuti, Aneksi 21. Strategia e kerkimit,
Vizita né institucion)

Standardi I1.4 - Personeli akademik angazhohet n
institucionit.

& hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit té

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale
q€ i pérkasin organizimit té programeve té
studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe pércaktimi
1 ngarkesés mésimore béhet né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Bazuar né informacionin e siguruar nga RVB dhe
vizitén né institucion, ¢do titullar lénde, ka t& drejtén
dhe njékohésisht detyrimin gé t& ndértojé syllabusin e
¢do lénde té planit mésimor si dhe té propozojé
ndryshimet e nevojshme pér pérmirésim e
vazhdueshém té léndés. GVJ konstaton se né nivel
departamenti, trajtohen dhe diskutohen problematikat
dhe nxitet pérmirésimi i programeve dhe kurrikulés.
(Vizita né institucion)

Bazuar né nevojat e institucionit dhe t& programit t&
studimit, rekrutimi i personelit dhe caktimi i ngarkesave
mésimore respektive synon té béhet né pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. (dneksi 7.1, 7.3
RVB, Vizita né institucion)

personelit.

Standardi I11.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé té
ploté né programet e studimeve té ciklit t& dyt& dhe
né programet e integruara té studimeve té ciklit té
dyté pérbén sé paku 70% té personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive
té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerésimit té personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té dhénash té

GVJ mbéshtetur mbi mf'ormacwnm e siguruar né
takimet me drejtues té institucionit dhe me pérfagésues
& zyrés sé burimeve njerézore, konstaton se UNYT
ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin
e personelit né pérputhje me statutin dhe rregulloren.
Referuar informacionit té siguruar gjaté vizités né
institucion, (Tabela 4, né Anekse), personeli akademik i
punésuar me kohé té ploté né programin e studimeve
“Master i shkencave™ né “Financé dhe kontabilitet”, né
vitin 2013-2014 ka géné 5 PAE ndaj 4 PAK, né 2014-
2015 ka qéné 5 PAE ndaj 5 PAK, né vitin 2015-2016
ka géné 7 PAE ndaj 4 PAK, né vitin 2016-2017 ka qéné
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raporteve t€ rekrutimit t€ personelit, té njoftimeve
pér vende vakante, etj.

| 7 PAE ndaj 3 PAK, né vitin 2017-2018 ka qéné 7 PAE
ndaj 3 PAK dhe né vitin 2018-2019 ka &shté 6 PAE
ndaj 3 PAK

Bazuar né shifrat e mésipérme, GVJ konstaton njé
pérmirésim ¢ raportit PAE/PAK né vite. Pér vitet
akademike 2016-2017, 2017-2018, kjo normé éshté
70%.

Nga takimet e realizuara me stafin u vu re se ngarkesa
mésimore e stafit, né disa raste ishte e larts. Né
gykimin e GVJ kjo ngarkesé e stafit duhet t&
reduktohet. Stafi i UNYT u shpreh se ngarkesa e tyre
mésimore reduktohej né vartési té situatés sé tyre né
punén shkencore. U déshmuan raste se ngarkesa
mésimore éshté reduktuar kur stafi akademik ka qené
né studime doktorale, pér té lehtésuar punén e tij.
Gjithashtu, vlen té thekésohet edhe ngarkesa ¢ larté e
disa pedagogéve -efektive, né terminologji  orésh,
kursesh edhe modulesh gg ata zhvillojné. Nga té dhénat
¢ mara n€ IAL u konstatuan raste ku ngarkesa e njé
pedagogu arrinte deri né 460 ore dhe 9 kurse pér vitin
2018/2019, 415 ore dhe 12 kurse pér vitin 2017/2018
dhe 435 ore dhe 12 kurse pér vitin 2016/2017. Né
mendimin e ekspertéve kjo ngarkesé éshté shumé e
madhe, dhe mund t& béhet njé riorganizim mé i miré i
ndarjes sé oréve.

GVJ konstaton se UNYT ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerésimit té personelit. Gjaté vizités né
institucion GVJ identifikoi praktika té ndryshme té
vlerésimit té personelit, si vlerésimi nga studentét,
vlerésimi nga drejtuesit dhe vetévlerésimi. Forma té
tilla vlerésimi konstatohen té depozituara né dosjet
personale te stafit, prané burimeve njerézore.

Gjaté vizités né institucion dhe inspektimit  té
praktikave té rekrutimit, GVJ konstatoi se institucioni,
disponon njé bazé t&€ dhénash té raporteve té rekrutimit
t€ personelit, t&¢ njoftimeve ne web-in, pér vende
vakante, etj.

Dokumentacioni lidhur me progesin e rekrutimit dhe
seleksionimit (komisioneve té intervistimit, vlerésimit
t€ kandidatéve dhe njoftimeve pér puné, dosjeve té
aplikantéve) depozitohet dhe mbahet né Zyrén e
Burimeve Njerézore.

SER—

Standardi I11.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e
institucionit dhe i ka té pércaktuara garté pérgjegjésité.
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[ Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka té paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD") té fituar prané universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka té paktén
gradén shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit
né programet e studimeve “Master profesional” ka
t€ paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale sé paku 5-vjecare né
profesionin né t€ cilin ofrohet ky program studimi;
Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit jané
t€ punésuar me kohé t& ploté né institucionin qé
ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel té
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

' Pérgjegjési i programit studimi ka gradé shkencore dhe |

titull Prof. Asoc. Dr. dhe ka pérvojé akademike dhe
profesionale disa vjegare.

Referuar informacionit té maré nga IAL té gjitha léndét
udhéhigen nga staf akademik qé mbajné té paktén
gradén “Doktor” (Tabela 4 né Anekse).

T€ gjithé drejtuesit né strukturén organizative, Rektori,
Zv/Rektori, Dekani, Pérgjegjési i Pepartamentit dhe i
programit, jané t& punésuar me kohé t& ploté né UNYT.

Referuar vizités né institucion, UNYT ka personel pér
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e praktikave profesionale.
(Aneksi 2.5; 2.6 RVB) Pércaktimi i udhéheqgésve pér
temat e Masterit béhet né pérputhje me fushat e interesit
t€ atafit pedagogjik. Nuk u konstatuan raste té
udhéheqjeve jashté fushave t& ekspertizés. Nga
dokumentet e siguruar nga vizita né institucion,
udhéheqésit kané njé numér jo mé t& madh se 10
udhéhegje diplomash né té njéjtén periudhe
kohore. UNYT mundohet ta mbajé kété numér mé
t€ ulet pér t€ mos cénuar cilésiné e punés dhe té
mbingarkojé udhéheqésit. (Aneksi 2.5; 2.6 né
RVB)

Standardi I1L5 - Studentét qé ndjekin

programet e studimeve té ciklit té dyté “Master i Shkencave” apo
€ ciklit té dyté kané udhéheqés pér tezén.

programet e integruara té studimeve t
Kriteri 1 Studentét qé ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhéheqés pér punén kérkimore
dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) studenté njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor té aplikuar (si ato té ofruara né programet
e studimeve né fushat e shkencave té natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10
(dhjeté) studenté njékohésisht pér temat e ofruara
né programet e studimeve né fushat e shkencave
shogérore e humane.

GV konstatoi se ¢do student qé ndjek kété program
studimi zgjed

h dhe i caktohet njé¢ udhéhegés pér punén e ti
kérkimore dhe pér temén e diplomés qé duhet té
pérgatisé pér té pérfunduar studimet e kétij cikli.
Udhéheqési ka té paktén gradén shkencore “Doktor”.
Studentét informohen pér fushat e ekspertizés sé
pedagogéve pérkatés pér t& mundésuar njé pérputhje sa
mé t€ miré t€ temés sé tyre me ekspertizén e pedagogut
udhéheqés.

Nga dokumentet e siguruar nga vizita né institucion,
udhéheqésit kané njé numér jo mé t¢ madh se 10
udhéhegje diplomash né té njéjtén periudhe kohore.
Normalisht IAL mundohet ta mbajé kété numér mé té
ulet pér t¢ mos cénuar cilésing e punés dhe t&
mbingarkojé udhéheqésit. (Aneksi 2.5; 2.6 né RVB)

Standardi I11.6 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén éshté
programi i studimit dhe éshté parashikuar té

pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet
pérgatitet teza.

specializuar udhéheqési éshté né

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né té cilén
Eshté specializuar udhéheqési éshté né pérputhje me
fushén studimore né té cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri té avancuara
teorike dhe aftési té veganta kérkimore né fushén né
t€ cilén ofrohet programi i studimeve dhe né té cilén

Nga té dhénat qé iu vendosén GVJ né dispozicion,
vérehet se pedagogét e angazhuar né kété program
studimi jané té specializuar né njé fushé studimore-
kérkimore ¢ njéjté apo né pérputhje me fushén
studimore té kétij programi studimi. 4‘
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Kéta pedagogé zotérojné njohuri dhe aftési té avancuara
teorike dhe kérkimore né financé dhe kontabilitet dhe
orientojné studentit pér temén e diplomés.

{T-:shté parashikuar té hartohet teza.

Standardi I1.7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér
érmbushjen e misionit té tij.
Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim | UNYT dhe Fakulteti | Ekonomisé dhe Biznesit ka
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor angazhuar me kohé t& ploté, personel ndihmés mésimor
Per realizimin e oréve laboratorike dhe pér — shkencor, t& kualifikuar, pér realizimin optimal t&
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore; programit t€ studimit “Master i shkencave” né “Financé
Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim dhe kontabilitet”.
optimal té burimeve njerézore pér pérmbushjen e IAL ka siguruar njé mbéshtetje té ploté me mjetet e
objektivave t& programeve t& studimeve té ciklit té nevojshme, si laboratoré dhe mjedise shkollore. (Vizita
dyté. né IAL)
GVI vleréson se UNYT siguron personelin e
mjaftueshém akademik pér udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e temave t& diplomave né bazé té fushave
té interesit qé kane studentet né pérputhje me fushat e
stafit.

Standardi I11.8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore né fugi.

GV]J, referuar RVB por edhe takimeve né institucion

vleréson se, pedagogét me grada e tituj duhet t&

plotésojné ngarkesén fillimisht n& ciklin e dyté dhe t&

treté t€ studimeve. Referuar ngarkesés sé 2018-2019,

nuk rezultojné raste kur stafi akademik mbulon léndé
Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén jashté profilit. Gjithashtu u konstatua nga takimet me
mésimore & pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore | stafin se ngarkesa Q¢ ata marin nuk i kalon 3 module ng
né fugi; . _ semestér. IAL aplikon ulje t& ngarkesave tg stafit
Kriteri 2 Ngarkega SESRET. & zhwllua_r ol pedagogjik né rastet kur ata Jané né proces té studimeve
personeli akademik né programet e studimeve t& N i . i
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara & pasuniversitare si dokoratur.a. Eeﬁ?rue'u ewc.lf:nces'se
studimeve té ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi | Ngarkesés qé raportohet nga mstitucioni pér gjithé vitet
f_[yre, vlerésohen me oré mésimore. pér té cilat bshet akreditimi pas vizités né institucion,
rezulton se ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
akademik né programin e studimeve Master Shkencor
ne Finance dhe Kontabilitet, vlerésohen me oré
mésimore sipas koeficinteve pérkatés.

Standardi I11.9 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash Pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash | UNYT., disponon njé bazé té dhénash t& ploté dhe g
t€ hollésishme pér anétarét e personelit akademik t€ | azhornohet vazhdimisht né lidhje me stafin akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér | pérfshiré né programin “Master i shkencave” né
organizimin e programit té studimit: “Financé dhe kontabilitet”, Gjaté vizités né IAL, GVJ
Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér | shqyrtoi né ményré rastésore disa dosje té stafit dhe
listén e ploté t& personelit akademik, té& personelit kontatoi se ato jané t& plota né té gjithé elementét e

ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit tyre.

administrativ; UNYT, disponon pér ¢do semestér listén ¢ stafit
Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon akademik dhe mbéshtetés, g€ do té angazhohet né kéts
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit program.

akademik. UNYT, ka té pércaktuara kriteret Ppér rekrutimin e stafit,

kritere kéto qé publikohen né mediat e shkruara apo né
fagen zyrtare e institucionit.
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Konkluzionet e vlerésimit:
atkuzionet e vierésimit:
GV, bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé té
siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se:

UNYT ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje me statutin dhe
rregulloren. UNYT promovon personelin efektiv dhe até me kontraté duke i mbéshtetur ato me pjesémarrje té
tyre né aktivitetet kombétare e ndérkombétare,

Pér vitet akademike 2016-2017, 2017-2018, raporti PAE/PAK éshté 70%.

Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

q¢€ t€ béhet njé riorganizim i oréve dhe té ulet ngarkesa mésimore ¢ stafit akademik, né terma t& oréve dhe
kurseve t& mbuluara gjaté njé viti akademik.

Kualifikimi akademik dhe shkencor i stafit akademik t& angazhuar né k&te program studimesh éshté mjaft i
miré,

4. Infrastruktura né funksion t& programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

UNYT I kushton véméndje infrastrukturés dhe rolit té saj né rritjen e cilésisé té programeve mésimore, GVJ
konsideron vendim té& logjikshém zhvendosjen e institucionit dhe kryerjen e veprimtarisé akademike tek “Kodra
e Diellit”, njé godiné 7 katéshe, me njé pamje tejet piktoreske.

Infrastruktura e institucionit déshmon Jo vetém seriozitetin dhe pérgjegjshmériné e stafit, por edhe

seminare, konferenca, laboratore si edhe me té gjitha paisjet e nevojshme teknike dhe didaktike, me njé
mobilim tejet té kéndshém dhe t& pérshtatshém.,

Edhe infrastruktura ndihmése (furnizimi me energji elektrike, uji, ngrohja) jané siguruar né shérbim té cilésisé
s€ programeve té studimit dhe té komoditetit t& personelit akademik dhe studentéve.

Sig paraqitet né Tabelén 6, Aneks, UNYT iu pérmbahet normave t& hapésirés sé pérdorshme, me nj€ raport prej
2.5 deri né 5 m? pér student.

Biblioteka ¢ UNYT siguron njé ambient pozitiv, t& pérshtatshém dhe té rehatshém pér lexuesin, infrastrukturé
teknike pér zhvillimin dhe pérdorimin e burimeve online pér kérkim shkencor, burime informacioni pér
studentét dhe stafin akademik.

Studentét mund té shfrytézojné pér qéllimet kérkimore edhe baza té té¢ dhénave dhe burime nga universitetet
partnere t€ UNYT. Gjithashtu UNYT Jju ofron studentéve qasje t& specializuara, soft gare (TURNITIN) pér
qéllime t& identifikimit t& plagjiaturés si edhe t& martjes sé komenteve e opinioneve menjéherg.

Si¢ edhe u shpjegua mé lart, UNYT pérbéhet pérveg dy departamenteve edhe nga njé gendér kérkimore, e cila
€shté né funksion dhe né mbéshtetje té drejtépérdre;jté t& veprimtarive mésimore e kérkimore shkencore t&
programit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mijediset pér Programin e studimit (Tabela 6 ne aneks reflekton mjediset per fakultetin/pergjegjes per programin e
studimit dhe mjediset per stafin)

® Salla pér leksione
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Klasa pér seminare

Salla pér aktivitete promovuese

Salla pér praktiké léndore/ profesionale
Laboratoré pér léndét

Laboratoré informatike

Salla interneti

Salla pér biblioteké

Mjedis pér fotokopjime, librari etj

Zyré informacioni pér studentét

Nyje hidrosanitare

B Mjediset pér stafin:

* Mjedise pér Dekanin/ kancelarin

® Zyra pér sekretaringé mésimore

* Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

® Zyra pér personelin akademik

GV konstaton se situata e infrastrukturés ¢
konstatuar gajté vizités né institucion,

GVIJ gjykon qé Infrastruktura né pérgjith
akademike, por edhe ambientet kulturore,

paraqitur dhe e pérshkruar né RVB pérputhet me situatén reale, té

€si, éshté njé nga pérparésité e UNYT. Jo vetém infrastruktura
sportive, argétuese e zhvilluese Jané t€ pérshtatshme pér t&

mbéshtetur cilésiné e punés kérkimore dhe garantuar miréqenien dhe shéndetin e studentéve dhe stafit

akademik. Institucioni e ka trajtuar me shumé véméndje
studentét kané gené pjesé e vendimmarrj

si¢ edhe ilustrohet nga Tabela 6, por edhe opinionet e t&

¢Eshtjen e infrastrukturés. Né t& gjitha diskutimet,

es dhe mendimi i tyre éshté konsideruar. Jo vetém zbatimi i normave,

intervistuarve, forcojné bindjen e GVJ se UNYT ka

investuar me seriozitet, né funksion t& ndértimit t€ njé infrastrukture gé ti shérbejé mésimdhénies cilésore.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve -

Standardi I1.5 - Institucioni siguron infrastukturén e n

ciklit té dyté dhe té programeve té integruara té studimeve té ciklit t& dyté gé ofron.

evojshme pér realizimin e programeve té studimeve té

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje té pérhershme,
q¢€ nénkupton mjedis qendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kcriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se njé godiné, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin
e programeve té studimeve gé ofron;

Kcriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise té
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujgésisé,
shkencave teknike, etj.

Ndertesa dhe kampusi i UNYT Jane te mirembajtura dhe
ofrojne kushte moderne. UNYT eshte i pajisur me te
giitha pajisjet e pershtatshme per te mbeshtetur dhe
kryer studimet ne perputhje me orarin dhe nevojat
sociale te studenteve. Mesatarisht, hapesirat per dritaret
mbulojne afro 70% te siperfages. Perpara cdo fillimi te
viti akademik behet rinovimi i certifikates se sigurise
ndaj zjarrit dhe asaj higjenike. Ka sistem ngroheje dhe
fiohjeje qendror qe siguron zhvillimin normal dhe
krijimin e kushteve per mesimdhenie. UNYT ka
gienerator per te prodhuar energjielektrike ne rast te
mungeses apo siguron furnizimin me uje.
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Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése té mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturg té mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses té
programit té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezes;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore té nevojshme pér realizimin me sukses té
programit té studimit, & projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezes;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
té detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né
mbéshtetje té programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété qéllim;
Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje
me oraret e programeve té studimeve dhe nevojat e
studentéve.

GVJ mbéshtetur tek té dhénat e siguruara nga RVB si
edhe nga vizita né institucion konstaton se institucioni,
né pérpjekje pér té realizuar njé proces mésimor sa mé
cilésor, ju siguron studentéve akses tek literature €
zgjedhur, bashkékohore dhe né sasi té mjaftueshme.
Institucioni vé né dispozicion t€ studentéve tekste
mésimore dhe literaturé ndihmése 1€ mjaftueshme
népérmjet bibliotekés, e cila disponon literature cilésore
dhe té pasur, kryesisht né gjuhé t& huaj, né fushén e
shkencave ekonomike, tekste mésimore dhe literature
ndihmése.

Biblioteka ¢ UNYT &shté e pasur dhe disponon
literaturén e mjaftueshme @& ndihmon studentin né
pérvetésimin ¢ dijeve sipas programit dhe l1éndéve
mésimore pérkatése. Bilioteka ka mjaftueshém vende
leximi dhe paisje teknologjike, pér té garantuar punén
akademike dhe kérkimin shkencor t€ studentéve.

Biblioteka ¢ UNYT furnizohet vazhdimisht me botime
periodike. Institucioni mbéshtet gjetien e burimeve on-
line & kérkuara nga pedagogét dhe studentét. Biblioteka
ka siguruar akses né burime ndérkombétare mé
prestigjioze (McGrag-Hill) (maréveshje 2017)

Orari i shérbimit &shté i njohur pér studentét dhe 1
pérshtatshém sepse biblioteka &shté e hapur gjaté té
gjithé dités.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise té

pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratore, klasa, zyra, studio e mjedise t€
tjera me pajisje elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet
e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave té
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmirésim té vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve qé ofron, ka s€ paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

GV, gjaté vizités né institucion vérejti se: UNYT ka
krijuar njé strukturé logjistike t& vlerésueshme pér punén
¢ pedagogéve dhe t& studentéve né ambientet e tij.
UNYT ka aktualisht né pérdorim 4 laboratoré mésimoré
si edhe salla mésimore, (leksione dhe seminare) té gjitha
té pajisura me mjete audio vizive si PC, projektoré dhe
foni né rastin e sallave té leksionit.

Pajisjet ¢ mijediseve mésimore ne UNYT jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet
e programit. Té gjitha klasat mésimore jané pajisur me
pajisjet audio vizive t€ nevojshme pér zhvillimin normal
té procesit mésimor, kétu pérfshihen PC-te Projektorét
dhe Sistemi i fonisé. Pajisjet dhe programet e instaluara
jang risité e kohés né fushén e teknologjisé sé€
informacionit.

UNYT ka krijuar mundésiné e pajisjes sé sallave
mésimore me mjete moderne pér t'u pérdorur nga
pedagogét dhe pér 1€ perfeksionuar procesin mésimor
me mjetet teknologjike audiovizive, lidhjet me internet,
etj. Té gjithé laboratoret jané té pajisur me mjetet
didaktike té nevojshme pér zhvillimin mjaft modern té
procesit mésimor. Mirémbajtja dhe azhornimi 1 pajisjeve
kompjuterike b&het nga stafi i Zyrés sé Teknologjisé s€
Informacionit, instalimet e programeve dhe azhornimet e

tyre béhen né kohé reale.
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UNYT garanton mbarévajtjen dhe mbéshtetjen logjistike
dhe me bazé materiale né realizimin e kérkuar sasior dhe
cilésor t& programit. Sa i takon praktikave profesionale,
UNYT ka akomoduar njé numér kérkesash té studentéve
pér t& zhvilluar praktikén né njési té ndryshme
administrative si: Bibliotek&, Zyrén e Kujdesit ndaj
Studentéve, Zyrén e Karrierés dhe Praktikave, Zyrén €
Aktiviteteve, Zyrén e IT-sé, prané koordinatoreve t&
Departamenteve. Megjithaté pjesa mé e madhe e
kérkesave jané akomoduar né institucionet dhe
kompanité me té cilat UNYT ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi .

Konkluzionet e vlerésimit:

N& pérputhje dhe zbatim t& metodologjisé sé vlerésimit, GVJ konsideron se UNYT ka krijuar logjistiké funksionale
dhe mjedise pune té pérshtatshme si pér pedagogét dhe studentét. Ai garanton dhe pasuron vazhdimisht bazén
materiale pér realizimin e kérkuar sasior dhe cilésor t& programit. Kjo pasqyrohet né t& gjitha drejtimet e
infrastrukturés si dhe evidentohet gartazi nga treguesit e matshém. UNYT siguron ge ky program te realizoje
misionin e vet ne kushte te mira, me teknologji dhe pajisje moderne.

Ne lidhje me sherbimin dhe cilesine e ofrimit ne biblioteke, GVJ gjykon se biblioteka € UNYT gshté e pasur dhe
disponon literaturén e mjaftueshme gé ndihmon studentin né pérvetésimin e dijeve sipas programit dhe léndéve
mésimore pérkatése, ka mjaftueshém vende leximi dhe paisje teknologjike, pér t€ garantuar punén akademike dhe
kérkimin shkencor té studentéve, si dhe furnizohet vazhdimisht me botime periodike si dhe me gjetjen ¢ burimeve
on-line té kérkuara nga pedagogét dhe studentét.

Orari i shérbimit &shté i njohur pér studentét dhe i pérshtatshém sepse biblioteka gshté e hapur gjaté té gjithé dités.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Referuar Tabelés 6, né Anekse, institucioni paraget t€ ardhurat pér vitet nga 2012-2017. Kéto t€ ardhura, jané
siguruar nga tarifat e shkollimit, grantet pér kérkim si dhe nga aktivitetet tregétare. Pér vitin 2017, t€ ardhurat
nga tarifat e shkollimit pérb&jné 94.4%, té ardhurat nga grantet pér kérkime dhe kontratat pérbéjné 5%, dhe t&
ardhurat nga aktivitetet tregétare 0.6%.

e Grantet pér kérkim kané ardhur duke u rritur nga viti né vit pér té arritur vlerén mé t€ larté té

tyre né vitin 2017.

o Duke géné njé IAL jopublike, UNYT nuk ka pérfituar té ardhura nga pushteti géndror apo

vendor.
o Konsulencat, shérbimet, nuk kané siguruar t& ardhura gjaté asnjé viti t€ maré né shqyrtim.

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit kane siguruar pjesén mé té larté té té ardhurave gjaté té gjithé

viteve.
e Sponsorizimet nuk kané siguruar té ardhura gjaté asnjé viti t€ maré né shéyrtim..
e Shérbimet trainuese nuk kané siguruar té ardhura gjaté asnjé viti t& maré né shéyrtim..

o Donacionet, aktivitetet siguruese etj nuk kané siguruar t€ ardhura gjaté asnjé viti t€ maré né

shqyrtim.
\ q
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e Aktivitetet tregtare kané siguruar t€ ardhurave relativisht t€ ulta.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

® Té ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né két€ program studimi né vitin 2017 (né pérqindje):

e Grantet pér kérkim 5%

e Konsulencat, shérbimet 0

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 94.4%

e Sponsorizimet 0

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 0

o Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 0

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)  0.6%

@ Shpenzimet pér studentét dhe kosto ¢ studimit pér student pér vit akademik (né pérgindje)

Té dhénat pér kostot e studimit pér student né programin e studimeve “Master i shkencave” né “Financé dhe
kontabilitet”, paragiten né Tabelén 6, né Anekse.

Vihet re njé ritje graduale nga viti né vit e kostos sé studimeve pér student. Pér vitin akademik 2016-2017 u
konstatua njé kosto shumé e larté krahasuar edhe me vitet e tjera té mara né shqyrtim, prej 9,432€.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret \ Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.9 - Institucioni bén njé auditim té pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém) té situatés
financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t€ gjithé situatén Referuar RVB, UNYT ka raport auditi vjetor t&
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né brendshém edhe té jashtém. Auditi i1 jashtém

dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve té realizohet nga njé kompani e pamvarur.
ciklit té dyté dhe programeve té integruara té studimeve t€
ciklit té dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té garté té
granteve té huaja t€ pérfituara dhe kontratave té
shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit t€
programeve té studimeve t€ ciklit té dyté dhe programeve
t& integruara té studimeve 1€ ciklit té dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit
té té ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion t&
rritjes sé cilésisé sé studimeve né kété cikél studimesh. Raportet pérmbajné transparencé né lidhje me
kontabilizimin e té ardhurave dhe shpenzimeve,
si dhe kategorizimin né llogarité pérkatése,
shfrytézimin dhe eficensén e t€ ardhurave pér
funksionimin dhe rrien e cilésis€ sé
mésimdhénies, kérkimeve shkencore  pér
studentét.

Raporti i auditit paraget té gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin ¢ programeve t&
studimeve té ciklit té dyté, pérmban njé pasqyre
té qarté té granteve t€ huaja t& pérfituara dhe
kontratave té shérbimeve si dhe analizon
eficiencén e pérdorimit t€ t€ ardhurave nga
tarifat e studentéve.

\Eandardi V1.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve. e
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Kriteri 1 Institucioni harton njé raport g€ pasqyron té UNYT harton raportin vjetor financiar i cili
dhéna té hollésishme financiare té kostove pér realizimin € | pérmban njé pasqyré té hollésishme financiare té
programeve té studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe t€ pajisjeve, etj.
Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé géndrueshméri GVJ konstaton prej informacionit té paragitur né
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programeve té RVB dhe takimeve né IAL, se jané ulur té
studimeve dhe se ka kapacitete financiare té mjaftueshme | ardhurat nga tarifat e shkollimit, si dhe ka patur
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té njé rritje graduale nga viti né vit t& grantit pér
ardhurave né té ardhmen. oys i ; 5 s 5
kérkim. Duke géne se pjesa mé e madhe e t&
adhurave t& IAL vjen nga tarifat e shkollimit,
sygjerohet nga GVI;

té ardhurave dhe shpenzimeve.

o Zgjerimi i mundésive € IAL pér thithjen e t&
ardhurave nga forma té tjera.

e Rritja e numrit t& studentéve (kjo Eshté edhe
ne strategjité e ardhshme t€ IAL, Takimi 1)

Konkluzionet e vierésimit:

GVJ konkludon se UNYT paraget kostot ¢ programeve t& studimeve né nivel programi studimi dhe paraget
pasqyrén e té ardhurave dhe financimet gjaté viteve t€ fundit

UNYT realizon raporte auditi té pérvitshme te brendéshme dhe té jashtme.

Rekomandohet zgjerimi i burimeve t€ t€ ardhurave pér IAL, pasi vihet re se pjese dominuese e tyre gjenerohen
nga tarifat e studentéve. UNYT duhet té orientohet mé shumé drejt thithjes sé fondeve nga projekte kombétare
dhe ndérkombétare. J

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Sigurimi 1 Brendshém i Cilésisé prané UNYT funksionon népérmjet njé strukture t& pérheréshme pérmes
Komisionit pér garantimin e standarteve té cilésisé sé institucionit (KoGaSCI). Procedurat ¢ sigurimit té cilésisé
né UNYT jané zhvilluar gjaté gjithé viteve té aktivitetit té IAL. Komisioni vleréson periodikisht efikasitetin e
veprimtarive mésimore € kérkimore ¢ administrative. GVJ vleréson pérfshirjen e ekspertéve t€ jashtém, né
progeset e vlerésimit t€ brendshém, sepse rrit objektivitetin né gjykimet dhe rezultatet e vlerésimit.

Komisioni &shté i pérbéré nga 5 anétare né pérbérje té té cilit ka pérfagésues nga cdo fakultet.

UNYT éshté i pérfshiré né njé projekt ERASMUS, si partner, QAinAL “Mbéshtetje strategjike pér forcimin e
strukturave té Sigurimit té Cilésisé né Institucionet private t& Arsimit t€ Lart€ né Shqipéri”. Fokusi i kétij
prijektiéshté t€ mbéshtesé proceset sigurimit té cilésisé dhe mekanizmat pér & siguruar menaxhimin efektiv si
dhe pr t& pérmiresuar procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies né institucionet private té arsimit t€ larté né
Shqipéri. Né kuadér t€ kétij projekti jané béré njé séré trajimesh qé sipas déshmive né IAL i kané shérbyer pér
pérmirésimin e praktikave t€ sigurimit té cilésisé.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJ SBC pér programin € studimit, si:

I\ "
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Anketimet e studentéve béhen 2 heré né vit, né pérfundim té cdo semestri. GVJ e konstatoi kété fakt si nga
RVB edhe nga takimet e zhvilluara né IAL. Ky proces monitorohet nga koordinatorja e zyrés sé sigurimit té

cilésisé. Rezultatet pasi dalin ndahen fillimisht me titullarét dhe mé pas shkojné népér departamente.

Kontrolli i brendshém i cilésisé

Gjaté takimeve, GVJ-sé iu vendos né dispozicion informacion mbi ményrén e funksionimit, rregulloren e késaj
zyre, planin e veprimit, format e pyetsoréve t€ kryer etj. Né aktivitetin e saj, Komisioni i Sigurimit t&
Brendshém te Cilesise e zhvillon veprimtari té organizuar sipas njé plani kalendarik té pérvitshém né té cilin
programohen kontrollet apo proceset & i nénshtrohen kontrollit. Disa nga mjetet qé pérdoren pér kontrolline
brendshém té cilésisé jané, Course evaluation template, Individual performance assesment, Peer evaluation
form, Raporti i paanshmérisé, Transparencés, Krahasueshmérisé dhe Auditimin. (Anekse 23,24, 25, 27 né
RVB)

GV konstaton, nga komunikimi me KSBC dhe me studentét ¢ programit “Master i shkencave” né “Financé
dhe kontabilitet”, se pér vierésimin e programit t€ studimeve, dhe té stafit t&é pérfshiré né t¢ KSBC, pérdor
metoda alternative, ku pérvec pyetsoréve masivé on-line, organizohen dhe fokus grupe me studentét, pér t€
siguruar informacion shtesg, informacion mé cilésor, dhe pér té shmangur asimetriné e informacionit. Skedat e
pyetésoréve pérpunohen pérmes programit t& pérdorur pér vlerésimin online dhe i vendosen né dispozicion
drejtuesve té institucionit, si edhe né ményré té personalizuar ¢do pedagogu.

M  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti
Pérgjégjésia pér monitorimin dhe menaxhimin e zhvillimit té pyetésorit, éshté e tutullaréve, dhe zyrés s¢

NjSBC. Té dhénat lidhur me anétarét NJSBC dhe anétarét aktual t& Komisioni jané né Tabelén 7 né Anekse.

M  Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Vlerésimet e mara nga pyetésorét e sudentéve si dhe format e tjera té kontrollit qé aplikohen né UNYT, jané
piesé a analizés vjetore t€ departamenteve. Rezultatet u jepen personalisht anétaréve té stafin né rastet kur
paraqesin problematike. Nga vizita ¢ kryer nuk u raportuan raste ge kané cuar né marjen e masave
disiplinore nga ana ¢ UNYT. Studentét gjaté takimit me ta u shprehén se né ato raste kur jané paraqitur
problematika t€ vogla lidhur me méryrén e shpjegimit, jané superuar népérmjet dialogut direkt né lektorin e
lendés.

Té dhéna lidhur mé numrin ¢ studentéve té anketuar né vite pér kété [program studimi jepen né Tabelén 7.1

né Anekse.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardi/Kriteret ]

Standardi 1.10 - Institucieni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve.

Vlerésimi sipas standardeve

Universiteti 1 Neé York, Tirang, e ka @8

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin gé bén pér arritjen e sigurimit t€
brendshém té cilésise;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit
dhe rezultatet gé synon t€ arrijé;

institucionalizuar procesin e vlerésimit, népérmjet
rregulloreve pérkatése por edhe kérkesave @€
shogérojné programin né syllabuset e ¢do
lénde/modul. Ky informacion &shté pjesé e
vlerésimit institucional, né raportin e té cilit éshté
pasqyruar ményra € vlerésimit dhe metodologjia e
tij. Rezultatet e vlerésimit béhen publike né raportin
vjetor. Metodat e pérdoruara jané t€ natyrave té

D
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Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor

metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta.

Té térthorta:
a. Sondazhe: té studentéve gé ndjekin programet ¢

studimeve, té té diplomuarve né kéto programe né

vitet ¢ méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme té studimeve;

b. Sondazhe té vlerésimit t& mésimdhénies,
kurrikulés, té t&é mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

Té drejtpérdre;jta:
a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.

provimi i shtetit pér profesionet rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet ¢ arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave té kryera gjaté zhvillimit t€ programit té
studimit (puné individuale apo né grup, detyra
kursi pér té analizuar t€ kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit &
kérkimit - tezés,

h. Et.

ndryshme, sondazhe, pyetésor, intervista, kontrolle
té procesit mésimor etj. (Anekse 23, 24, 25, 26 né
RVB)

Disa nga metodat e vlerésimit jané: Students’
evaluation form, Peer evaluation form, Formulari i
performancés sé vlerésimit individual, raporti i
vlerésimit vjetor t& Departamentit.

Té gjitha kéto GV i konstatoi direkt né institucion
népérmjet kontrolleve t& dokumentacioneve por
edhe pyetjeve té studentéve e stafit akademik, vec
takimit me NjSBC.

Universiteti i Neé York, Tirané, disponon edhe njé
manual t& Sigurimit té Cilésisé, qé shérben si bazé
pér ecuriné e késaj zyre. (Aneksi 35, RVB)

Standardi 1.13 - Institucioni publiken rregullisht info

cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

rmacion té paanshém dhe objektiv, sasior e

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., té hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né faqe interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Referuar RVB, UNYT pérgatit dhe shpérndan né
formén e njé raporti vlerésimet periodike mbi
cilésing, i cili u vihet né dispozicion strukturave
drejtuese por edhe pedagogéve, sikurse dhe
aktoréve té tjeré té interesuar. Kéto raporte jané
pjesé e diskutimit dhe prezantimit né nivel rektorati,
sikurse dhe né nivel departamenti.

Gjithashtu UNYT publikon né fagen e &ebit si dhe
né vende té posacme né IAL t€ gjithé indormacionin
e nevojshém qé lidhet me ecuriné dhe mbaréajtjen e
programit té studimit, 1éndét, oraret, etj.

Standardi IL.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve té
ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér
vlerésimin e ecurisé sé programeve t€ studimeve té
ciklit té dyté dhe programeve t€ integruara té
studimeve té ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika & synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve té ciklit t&
dyté dhe programeve t¢ integruara té studimeve 1€

Referuar RVB, takimeve me NjSBC dhe drejtues
rezulton se UNYT analizon mbi bazé fakulteti dhe
departamenti, ecuriné e programeve té€ studimeve,
duke pérfshiré né to mendimin dhe opinionin e
studentéve.

Bazuar né feedback-un ¢ marré nga studentet,

\\
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[ ciklit t& dyté. népérmjet pyetésoréve dhe fokus grupeve por dhe
aktoréve té tjeré, UNYT programon politika dhe
ndérmerr masa pér zhvillimin e métejshém t€
programeve t& studimit.

Gjaté takimeve me stafin, ata u shprehen se kané
patur raste kur kané ndryshuar gjare t€ vogla brénda
sylabuseve t& moduleve si pasojé e sygjerimeve té
ardhura nga studentét. Pér kéto ndryshime ata kan&
patur liri t& ploté dhe mbéshtetjen ¢ titullaréve té

IAL.
Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.
Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet Institucioni UNYT, ka kryer akreditimin paré né
institucionale dhe éshté akredituar né nivel vitin 2006. N& vitin 2017 UNYT ka maré
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e akreditimin institucional me vendim Nr.102 té
programeve té€ studimeve; Bordit t& Akreditimit date 10.11.2017, pér 3 vite
Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér | akademike.
sigurimin e cilésisé; Institucioni ka NjSCB, e cila periodikisht bén
Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek vlerésimin e cilésisé s¢ brendshme né instititucion
procedura té caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe duke e shogérurar pér cdo vit akademik me njé
standardeve té programeve t€ tyre; raport t& detajuar pér aktivitetin e instititucionit né
Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér Senatin Akademik.
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e Ne konstatuam se problemet qé ngre njesia e
herépashershme té programeve té studimit; sigurimit t€ brendshém t€ cilésisé, shérbejné si
Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e udhézues pér pérmirésimin e  veprimtarisé
personelit té vet dhe t€ studentéve q¢ ndjekin akademike bile edhe pér aplikimin e masave
programet e studimeve qé ofrohen, pér réndésiné e administrative pér rastet e shkeljeve g€ cénojné
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to; etikén e institucionit dhe té procesit mésimor.

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji Politikat e institucionit pér ndérgjegjésimin e stafit
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia, | dhe pér pérmirésimin e vazhdueshém te cilésisé jané

politika dhe procedurat jané publikuar. té materializuara né strategjiné e zhvillimit t€
UNYT e cila éshté e publikuar dhe zotérohet nga
stafi akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

Sa mé sipér, GVJ konstaton se standartet per sigurimin e cilésisé sé brendshme t& procesit t& arsimimit né
kété IAL pérmbushen plotesisht. Siguria né procesin e menaxhimit t€ cilésisé sé brendshme shprehet né
bashképunimin dhe mirékuptimin ndérmjet NjSBC dhe té gjithé strukturave akademike, duke gén¢ konkret né
até qé béhet dhe planifikimin e vazhdueshme pér té siguruar reflektimin e masave g€ kjo nj ési nxjerr né
veprimtariné akademike. Institucioni ka zhvilluar procesin e kontrollit t€ brendshém te cilésisé peridikisht
duke mbajtur nivelin e procesit mésimor né kushtet optimale té kérkesave e standardeve pérkatese. Sikundér
edhe UNYT shprehet mbetet sfidé pér té ardhmen pérshtatja dhe funksionimi sipas Kodit té ri t& Sigurimit té
Cilésisé pér Arsimin e Lart€, miratuar né 1 1/09/2018.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore
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Programi “Master i shkencave” né “Financé dhe kontabilitet” u licencua me vendimin e Keshillit te
Ministrave Nr. 939, daté 03.09.2009 si “Diplome e Nivelit te Dyte”, sipas terminologjise se Ligjit Nr. 9741,
daté 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shgipérisé”, i ndryshuar. Né zbatim t& Nenit 99/3 té
ligjit nr. 9741, daté 21.05.2007, ky program studimi &shté pérshtatur né programin “Master Shkencor” qé
realizohet me 120 ECTS dhe kohézgjatje normale 2-vjet, konfirmuar me shkresé nr. 6858/2 prot., daté
06.05.2011 té Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

Programi éshté akredituar pér heré té paré me Urdhér Nr. 286, daté 25.07.2013 t& Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés, né pérputhje me Vendimin Nr. 490, daté 03.06.2013 t& Késhillit t¢ Akreditimit. Ky program
ofrohet nga Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit, pérkatesisht nga Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés
brenda kétij fakulteti né Universitetin e Neé York-ut né Tirané (UNYT).

Mbéshtetur né RVB, Ekspertét e vlerésimit shprehen se: Misioni i UNYT éshté pérgatitja e udhéheqésve té
ardhshém népérmjet mésimdhénies, € t& nxénit dhe hulumtimit duke i kushtuar réndési t& veganté
zhvillimit personal dhe influencés né komunitet, duke siguruar njohurité, aftésité, moralin dhe besimin €
nevojshém pér té patur sukses né njé mjedis heterogjen, ndérkombétar.

Programi “Master i shkencave™ né “Financé dhe kontabilitet” ofron dhe perfshin kurse ge jane te
rendesishme per boten financiare. Programi eshte ndertuar me filozofine e dhenies se mundesive te
punesimit edhe ne vendet e BE, persa kohe qe filozofia dhe strategjia kryesore ¢ UNYT eshte ajo e
nderkombetarizimit. UNYT e ka ndertuar kete program studimi me gellim ge t'i sherbeje vendit ne kuadrin
¢ integrimitt e tij ne BE por edhe per institucionet sheterore po organizatat nderkombetare brenda vendit.

Pérdoren njé larmi metodash vlerésimi dhe testimi formative dhe akumulative, t€ cilat informojné progesin
e mésimdhénies. Té tilla jané diskutime né klasg, provime t& shkruara (brenda ose jashté klasés me libra té
hapura apo jo), ese kérkimore, bibliografi té anotuara, dizenjim kérkimi dhe prezantime gojore, individuale
apo né grupe.Vierésimi lidhet me géllimet dhe objektivat e programit té studimit dhe informon progesin
mésimor.

Orintimi i punesimit eshte dhe drejtohet drejt institucioneve bankare ne vend si raiffeisen, tirana bank, alfa
bank, NBG, Agna apo Deloitte. Ky program studimi eshte i ideuar edhe per ate kategori studentesh ge kane

nje formin tjeter dhe te ndryshem bachelor nga ai i finances, si p.sh., administrim bisnesi, etj.

Plani mésimor funksionon si njé kontraté pune ndérmjet studentit dhe pedagogut. Ai pérfshin pérmbajtjen e
Jéndés, pércaktimin e qarté t€ kritereve té vlerésimit dhe detyrimet e swdentit. Elementét kryesoré t€
mésimit jané: leksionet, detyrat e kursit, projektet e kursit, praktikat profesionale, puné laboratorike, eseté,
provimet, provimet e formimit, temat diplomés etj.

Cdo lende ka 4 kredite amerikane (ACTS)/8ECTS. Lendet jane kombinim i leksioneve me seminaret, te
pandara, 60 ore ne total per cdo lende zhvillohet ne auditor dhe 140 ore pune e pavarur. Nota minimale e
kalimit eshte (C-) ose 70%. Studentet duhet te mbajne nje GPA kumulative 2.33 per t‘u diplomuar. Nese
merret nje note me e ulet se sa niveli i mesiperm, studentit i duhet te perserite te gjithe kursin. Per
kategorine ¢ lendeve me zgj edhje duhet te kene nivelin D (60-69%) per dy nga kater lendet me zgjedhje, pa
pasur nevoje te perserisin kurset.

Stafi i angazhuar pér mésimdhénie né kété program éshté i kualifikuar dhe kryesisht me eksperiencé
ndérkombétare (Aneksi 2.2: CVs). Gjithashtu profesoré gé vijné nga industria dhe bota e biznesit jané
angazhuar né ményré qé tju ofrojné studentéve ndérthurje t& njohurive akademike me ato praktike. T€
dhéna té detajuara mbi numrin e stafit t€ angazhuar né program dhe gradat shkencore jané pasqyruar né
tabelat né aneks (pika 2 dhe 3 e kétjj raporti). Literatura dhe materialet e tjera mbéshtetése zgjidhen duke ju
referuar kohés kur jané botuar, kredibilitetit t€ autorit dhe t& pérkthyesit si dhe nivelit té shtépisé botuese
pérkatése. Tekstet e pérzgjedhura miratohen nga shefi i departamentit para ¢do fillimi té vitit akademik.
Gjithashtu koordinatorja € programit bén projeksionet pér literaturén e nevojshme dhe porosiné né
bibliotekén e shkollés (Aneks 24.1: Plani i Librave t& Bibliotekés BA).

\
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Bazuar edhe né opinionet ¢ drejtuesve t€ njésive bazé, literatura e plote e perditesuar dhe me mareveshjen e
e 2017 te Mac Grow hill perben nder pikat e forta te programit. Nga analiza e t€ dhénave té Dosjes sé
vetévlerésimit si dhe nga vizita né institucion dhe dokumentacioni i paraqgitur rezulton se ka njé vijim
normal dhe t€ strukturuar té organizimit té programit dhe mbarévajtjes pér ta monitoruar dhe manaxhuar né
ményrén e duhur. Nuk ka ndryshime gé mund té cénojné pérmbushjen e standardeve gé lidhen me kéta
tregues.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi
Programi ‘“Master i shkencave” né “Financé dhe kontabilitet” eshte ndertuar ne menyre te tille ge t’i
pajise studentet me njohuri te avancuar ne tematika te profilizuara te finances dhe kontabilitetit. Kjo
mundeson studentet te perfshihen ne punesime ne sektorin e finances dhe te kontabilitetit. Programi
Master ne Finance dhe Kontabilitet synon te thelloje njohurite dhe te jape nje pergasje te plote teorike
duke kombinuar keto njohuri me me praktika te orientuara nga kerkimi shkencor, me gellim ndihmen dhe
mbeshtetjen tek studentet per te vijuar studimet e tyre ne programet doktorale. Programi Master ne
Finance dhe Kontabilitet reflekton dhe zbaton misionin dhe gellimin e institucionit.
Objektivat kryesore te ketij programi studimi lidhen dhe referohen kryesisht me:
¢ Te mundesoje ofrimin e njohurive bazike themelore per studentet ge vijne nsi nga financa dhe
kontabiliteti ashtu edhe nga dege te tjera;
¢ Tju mundesoje studenteve njohjen dhe zbatimin e mjeteve te nevojshme, si dhe gjeresine dhe thellesine
e disiplines per te vijuar ne nivelet e tjera te studimit ne finance dhe kontabilitet;
¢ T’injohe dhe aftesoje studentet me mjetet, konceptet dhe metodologjine e duhur per pune kerkimore te
pavarur dhe t'i drejtoje studentet ne etapa te ndryshme te procesit;
e Te kuptuarit ¢ plote te detajeve teknike dhe te kornizes konceptuale te brendashkruar te disiplinave
studimore te finances, kontabilitetit financiar dhe atij administrativ;
e Te vleresoje menyre kritike dhe bashkekohore kerkimin shkencor ne fushat ¢ mesiperme;
o Te shfage nje kuptim themelor te metodave sasiore dhe cilesore te pershtatshme per te studivar dhe
zbatuar ne kete fushe;
e Te vleresoje dhe njohe strukturen aktuale te industrise se finances dhe kontabilitetit si dhe rendesine e
programit te tyre te studimit ne te ardhmen e karrieres se tyre;
¢ Te shqgyrtoje ne menyre kritike fushat e specialitetit permes mundesise se perzgjedhjes;
e Tiu mundesoje studenteve trajnime praktike dhe konkrete te orinetuara nga certifikatat profesionale ge
do te jene te viefshme per karrieren e tyre ne kete industri.
@ Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
% 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t€¢ mésimdhénies pér
¢do léndé (tabela 10 ne aneksin e tabelave te masterit)
M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit pér:
= Leksionet 60 oré né auditor dhe 140  oré puné e pavarur e

studentit
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=  Seminaret _20___ oré né auditor dhe _180__ oré puné e pavarur e studentit
=  Provimi pérfundimtar oré né auditor dhe _1000___ oré puné e pavarur e
studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara (Tabela 8

dhe 8.1 ne aneks)
Nuk ka patur ndryshime aktuale ne kurrikul per kete program. Perditshmeria e kurrikules eshte e bazuar
ne opsionet ge perzgjedhin studentet ne lendet me zgjedhje. Kjo do te thote se ne vite te ndryshme
akademike studentet kane perzgjedhur lende te ndryshme ge ne fakt u jane pershtatur me mire kerkesave
te tyre dhe perceptimeve te tyre per profesionalitetin e programit, perceptimin per tregun e punes,
perspektiven apo perafrimin me kritere te tjera. Ndryshime lidhen vetem me perzgjedhjen mbi bazen e

kritereve te mesiperme ge bejne vete studentet.

Planet mésimore t€ lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 8.2 ne Aneks)
Nga dokumentacioni vihet re se stafi akademik reflekton njohuri te perftuara ne universitete prestigjoze
ne bote dhe Europe, kohe relativisht te gjate ne mesimdhenie, perqendrim ne pergjithesi ne aftesite
kerkuese, te gjitha keto reflektojne nje prirje normale drejt nje mesimdhenieje cilesore. Ne pergjithesi
fushat e eskpertizes se stafit akademik perafrojne lendet ge ato mbulojne, dhe kjo i ben te rrisin
kompetencat me kalimin e kohes, si dhe rrisin nivelin e mesimdhenies. Eksperte shqiptare te
rendesishem ne fushen e ekonomise dhe bankave prezent me ekspertizen e tyre duke rritur aftesite
mesimdhenese dhe mbeshtetur rritjen e kapaciteteve te nxenies tek studentet, sugjerohet te mbahet fort

ky ritem ne ee ardhmen per te garantuar cilesine e mesimdhenies dhe rritur aftesite mesimnxenese.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.
»  Emértimi i 1éndés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet lénda
= Emri i pedagogut qé do té zhvillojé Iéndén
» Vendi gé zé lénda né formimin térésor té studentit
«  Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés
+  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé
+  Temat gé do t€ trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
« Format dhe metodat e mésimdhénies té léndés dhe raportet midis tyre
« Format e vlerésimit té studentéve
« Detyrimet e studentit pér léndén
» Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
M Analizé e cilésisé sé syllabuseve
Edhe nga analiza né terren (si nga takimi me stafin) ashtu edhe nga dokumentacioni rezulton se
institucioni i kushton vémendje té veganté si formés ashtu edhe pérmbaijtjes sé syllabusave. Nga takimi

me stafjn akademik rezulton se kané liri akademike jo vetdm né pérditésimin e literaturés, por edhe né
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rregullimin e syllabuseve brenda formés sé strukturuar té kérkuar. Syllabuset e léndéve té ofruara né kete
program studimi master jané t€ hartuara né anglisht. Shefi i departamentit dhe koordinatorja e programit
miratojné versionin pérfundimtar té ¢do lénde para fillimit té vitit akademik. Té& gjitha syllabuset japin
informacion té detajuar mbi ményrén e mésimdhénies, elementét e vlerésimit & studentéve, literaturén
bazé dhe até té sugjeruar, etj, duke ofruar informacion té detajuar pér studentét dhe duke plotésuar
kriteret e mésipérme. Nga takimi me drejtuesin e fakultetit rezultoi se institucioni e ka si praktiké
kryerjen dhe pérditésimin e kurrikulave.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Aneks 5. Strategic plan of UNYT 2018 2022

Annex 2.2. Syllabi for each course

Annex master thesis guidelines, etc.
Programi studimit master finalizohet me nje diplome e cila konsiderohet nga studentet dhe si
shans/mundesi. Zhvillimi i gjuhes ne anglisht, literatura e pasur, kurrikulat bashkekohore konsiderohen
ne me se shumti si nder treguesit me kryesore, te shogeruara me argumentimin e nje shkolle e ndertuar
me programe te unifikuara, me kulturen komunikimi amerikane ge bejne te ndjekesh te njejtat stile e

metodologji, perben nje atraktivitet dhe mundesi me shume.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kiriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara
té studimeve, t&€ organizuara né module dhe té
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian té
Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS);
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student gé ndjek njé program
studimi me kohé té ploté éshté 60 kredite;

UNYT ne kete program studimi ofron programe studimi te
akredituara, te organizuara ne module dhe te vleresuara ne
kredite sipas sistemit amerikan te krediteve te
ekuivalentuar me sistemin europian,

Programi i studimit ka objektiva té pércaktuara garté (t&
pérmendura mé lart) té cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé duhet té fitojné studentét né
pérfundim té programit t& studimit dhe karakterizojné
profilin e programit.

Té gjithé programet e studimit konceptohen dhe hartohen
né bazé t€ misionit t¢ UNYT.

Sasia e krediteve te grumbulluara gjate vitit akademik nga
nje student me kohe te plote ne programin e studimit eshte
60 kredite.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t& institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit té dyté
“Master i Shkencave”, “Master 1 arteve té bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét qé
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri t€ thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim té miréfilltg
profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné té zgjerojné njohurité e
fituara né ciklin e paré té studimeve;

Kritexi 4 Programet e integruara té studimeve té

Konsultuar me dokumentat e vena ne dispozicion por edhe
nga takimet me stafet akademike dhe aktoret e tjere te
interesit rezultojne se ky program studimi zynon zgjerimin
e njohurive te fituara ne nivelin bachelor, si ato shkencore
dhe ato praktike, permes nje rrugetimi i cili natyrisht
mund te coje ne nivelin e trete te studimeve, ate te
doktoratures.
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ciklit t€ dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturé) i pajisin studentét me njohuri
t€ thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit té tyre si dhe pérfundimit me
sukses t€ provimit té shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t€ drejtén e ushtrimit té njé
profesioni té€ rregulluar sipas ligjit né fugi;

Kriteri 5 Programet e studimeve té kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca té pérgjithshme dhe
profesionale qé synohen té arrihen apo té zgjerohen
gjaté zhvillimit té tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté
krijojné baza té géndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit té treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva té qarté profesionalé, t&
justifikueshém, t€ arritshém, me synime té qarta pér
arritjen e kualifikimit té nevojshém dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t€ punés.

N/A

N/A

Ne lidhje me kriterin 6, gjykohet se niveli i njohurive te
perftuara permes procesit te mesimdhenies dhe jo vetem
ne kete program studimi te “Master i shkencave” krijojné
baza té géndrueshme njohurish pér studimet e ciklit té
treté doktoratés. Gjykimi per plotesimin e ketij standarti
bazohet jo vetem ne cilesine dhe aftesimin pér kérkimin
shkencor por edhe per plotésimin e parakushteve (njohuri,
aftési dhe kompetenca) pér pranimin e metejshme né
ciklin e treté té studimeve;

N/A

Standardi L.4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve,

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave té
programeve t€ studimeve synojné arritjen e géllimeve
té tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit té studentéve
népérmjet kontrollit té€ vazhdueshém té njohurive me
ané té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuriné dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés té studimeve.

Programi ka objektiva té qarté profesionalg, té
justifikueshém, t€ arritshém, me synime té qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém sipas profilit perkates,
ate te finances dhe kontabilitetit. Kete e realizon permes
metodologjise se vleresimit te vazhduar te studenteve
permes testimeve, vleresimeve me pike, provimeve dhe
testeve te ndermjetme, per te kontrolluar dhe vleresuar ne
menyre periodike studentet dhe njohurite e tyre.

Standardi L.5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira té vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajné (t€ dhéna té pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat ¢
tranferimit té krediteve e njohurive t€ fituaara,
diplomat gé jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-s€ pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

GVJ] nga takimet ne terren dhe konsultimet me
dokumentacionin rezulton se nderkombetarizimi si
filozofi kryesore e UNYT ka percuar ne te gjitha
programet prirjen per te zhvilluar programet dhe planet
perkatese mesimore ne perputhje me standartet
nderkombetare si ato amerika ashtu edhe europiane, e
reflektuar ne (t€ dhéna té pérgjithshme, objektivat
kryesor€, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit né
tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit té krediteve e njohurive té fituaara, diplomat
qé jepen né pérfundim etj.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara t€ studimeve t€ ciklit té€ dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhjeyme profilin e Institucionit t& Arsimit t&

Programi i studimeve té ciklit t& dyté:
e pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;
e hartohen né pérputhje me profilin e Institucionit t&
Arsimit t€ Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;
o Personeli akademik angazhohet né punén
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Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén

kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té

studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore ¢ personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programit té studimeve

| pérkon me synimet pér arritjen e qéllimeve té tij.

kérkimore shkencore pér realizmin e programeve
t€ studimeve, dhe puna kérkimore e personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e programit
té studimeve pérkon me synimet pér arritjen e
qéllimeve té tij.

Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té

punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit té dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné té plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés t&€ ekonomisé vendase apo té huaj.

N. A,

Standardi 1.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut té punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike t€ zhvillimit ekonomik
kombétar;
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut té punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundésité e punésimit té studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat ¢ punédhénésve;

¢. njé parashikim té pérafért pér numrin e pritshém
té studentéve qé mund té regjistrohen né kété
program;

d. numrin e t€ regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

GVIJ gjykon se nuk ka nje studim tregu per kete program
studimi pervecse takimeve me drejtues te institucioneve
kombetare dhe nderkombetare ne vend. Ka nje perpjekje
per te zhvilluar nje studim tregu te quajtur Market
Research Pillars 2018 te kryer nga nje grup studentesh, i
cili eshte mjaft cilesore por mbetet nje analize
konkurrueshmerie. Gjykohet te vijohet mbi kete studim
me tej, per te relizuar vertet nje studim te tregut, te
nevojave te bisneseve vendase ge kane mungesa dhe
nevoja per programe te tilla, dhe qe me pas te ofrohen nga
IAL si UNYT.

Vijueshmeria dhe suksesi i ketij programi lidhen patjeter
dhe me nevojen e ndermartjes se nje studimi tregu, i cili
nuk mbetet thjesht me diskutime midis CEO-ve apo
drejtuesve te organizatave kombetare, per te kuptuar vertet
nese ka nevoje tregu shqiptar per diploma dhe programe te
tilla, por edhe per te mireperdorur fuqite dhe burimet ge
ka UNYT ne ato drejtime ge i sherbejne me se mire
ekonomise shqiptare ne rradhe te pare, per te optimizuar
se pari misionin e saj si IAL: per t‘i sherbyer vendit.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi gé nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

GVIJ gjykon se UNYT ofron programe studimi qé nuk
bien ndesh me interest kombétare dhe se programet e
studimeve synojné té ndihmojné ruajtjen e vlerave
kulturore kombétare.

Standardi .12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén gé duhet pérgatitur
né pérfundim té kétyre programeve té studimeve.

Programi i studimeve “Master i shkencave™ né “Financé
dhe kontabilitet” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 40 kredite europiane ECTS pér
projektin kérkimor dhe tezén qé duhet pérgatitur né
pérfundim té kétyre programeve t&é studimeve.
Kohézgjatja normale e tij éshté 2 vite akademike.

Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;
Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane
ECTS. Kohézgjatja normale e tyre éshté 1-1.5 (njé

deri né njé vit e gjysmé) vite akademike.
LY




Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve té N. A.
ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekésisé).
Kohézgjatja normale e programeve t€ integruara té
studimeve €shté jo mé pak se 5 vite akademike (6
vite pér studimet né fushén e mjekésisé).

Standardi I1.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me programet e
studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e UNYT ofron te gjithe strukturen e nevojshme per te
studimeve, modulet dhe syllabuset éshté lehtésishti | informuar studentet mbi programet, planet mesimore,
konsultueshem pér studentét; syllabuset, lendet me zgjedhje, dhe cdo lloj informacioni
Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, tjeter. Kete e ben ne shume menyra si ne formatet online,

modulet dhe syllabuset ofrohet né forma té ndryshme | permes komunikimeve elektronike, etj.
té shkruara dhe elektronike.

Standardi 11.8 - Programet e studimeve té ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té
dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e GVI gjykon se jane te shumta dhe te diversifikuara per
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit | gellime te ndryshme takimet e studenteve me drejtuesit e
té parashikuar; institucionit si dhe me ato te programit apo kordinatoret

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve perkates. Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite | diplomimit né pérfundim té€ studimeve brenda afatit té
pér projektin kérkimor dhe tezén. parashikuar, dhe pér realizimin e programeve té studimeve
“Master i Shkencave” jan¢ parashikuar 40 kredite pér
projektin kérkimor dhe tezén.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVJ, mbéshtetur né rezultatet e diskutimeve gjaté vizités né institucion dhe dokumentacioni i paragitur, konkludon
se ka njé vijim normal dhe t& strukturuar té organizimit té¢ programit dhe mbarévajtjes pér ta monitoruar dhe
manaxhuar né ményrén e duhur,

Permbajtja e programit, hartimi i tezes, shperndarja e krediteve, informacionet dhe menyrat e shperndarjes se tij
tek studentet reflektojne nivelin nderkombetar te te operuarit te UNYT te zbatuar tashme pervecse edhe ne
dokumenta strategjike.

Ne lidhje me tregun e punes, GVJ gjykon se vijueshmeria dhe suksesi i ketij programi lidhen patjeter dhe me
nevojen e ndermarrjes se nje studimi tregu, i cili nuk mbetet thjesht me diskutime midis CEO-ve apo drejtuesve te
organizatave kombetare, per te kuptuar vertet nese ka nevoje tregu shgiptar per diploma dhe programe te tilla, por
edhe per te mireperdorur fugite dhe burimet ge ka UNYT ne ato drejtime ge i sherbejne me se mire ekonomise
shqiptare ne rradhe te pare, per te optimizuar se pari misionin e saj si IAL: per t‘i sherbyer vendit. Pra, per kete
program studimi, ne te ardhmen UNYT duhet te ndermarre nje studim tregu ge te siguroje vertet nevojen e tregut
shqiptar per pasjen e ketij programi studimi.

8. Meésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Mesimdhenia dhe pervetesimi i dijeve dhe aftesive nga studentet organizohen dhe zhvillohen ne nje larmi
metodash dhe formash tradicionale me ato modeme, drejt kombinimit te leksioneve, workshopeve,
metodave tradicionale me metodat inovative sikurse jane platformat online te MxGraW Hill, simulime,
projekte, debate dhe diskutime, etj. Kete metodologji mesimdhenieje UNYT e ka ndertuar e bazuar mbi
bindjen se kombinimi i metodave te ndryshme con ne pervetesimin aktiv te dijeve, njohuriv edha aftesive.

Ne filozofine e vet te reflektuar edhe ne dokumentat strategjike, UNYT ka demostruar se kombinimi i
metodave te ndryshme con ne te nxenurit aktiv dhe transformues. Po keshtu diversifikimi i mwnyrave te
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vleresimit te studenteve dhe testimeve perkatese permireson dhe zhvillon kuadrin mesimdhenens dhe
mesimnxenes.

Nga takimet ne terren me studentet u konkludua se UNYT perdor medota interaktive per te permiresuar
mesimdhenien dhe rritur mesimnxenien. Jo vetem permes theksit ne dokumentat strategjike, por edhe e
shprehur nga studentet dhe e rezultuar nga GVJ, konvergjojne se mesimdhenia e shogeruar me te gjithe
infrastrukturen e vet mbeshtetese perben nder pikat e forta te UNYT.

Permes formave te ndryshme UNYT thekson edhe permes dokumentave strategjike dhe ve theksin tek
mesimdhenia. Per kete UNYT investon ne zhvillimin e burimeve akademike jo vetem per gellim te
permiresimit te standarteve te mesidhenies dhe te pervetesimit te dijeve nga ana e studenteve, por edhe me
gellimin e mbajtjes gjalle te debatit shkencor dhe pervetesimit me zhvillimet e fundit te praktikes se bisnesit
dhe shkences ne disiplina te caktuara. Persa i perket organizimit te mesimdhenies dhe formave perkatese te
realizimit te saj, kombinohen permes organizimit ne forme bllogesh te oreve (sipas llojit te lendes),
sesioneve paralele te kombinuara me forma aktive, kreative, dhe interaktive te te nxenurit. Perfshirja dhe
kombinimi i leksioneve me seminaret, detyrat e klases, laboratoret, pune ne grup apo individuale,
ushtrimeve te strukturuara me diskutimet e strukturuara apo jo, etj, perbejne nder format bazike te
mesimdhenies. Kjo mundesohet edhe nga ngarkesa relativisht jo e larte ¢ lendeve per semester qe krijon
komoditet per shperndarje te oreve pergjate javes.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér 1éndét/modulet (Tabela 9 ne aneks):

e Leksione
e  Seminare

e  Ushtrime
e  Laboratore
e  Detyre

e  Praktiké léndore

e  Praktiké profesionale

e« Ef
GVI gjykon g€ UNYT pérdor larmishméri formash té mésimdhénies, me géllim qé té garantojé cilésiné mé t&
miré t¢ mundshme si edhe efektivitetin ¢ mésimdhénies. Leksionet dhe seminaret jané praktiké e zakonshme.
Gjaté leksioneve dhe seminareve, pér¢imi i mesazheve ilustrohet népérmjet ushtrimeve dhe atje ku aplikohet,
pérdorimi i laboratoreve.

M Format e kontrollit t& njohurive dhe sistemi i vlerésimit (Tabela 10 dhe 10.1 ne Aneks). Format e kontrollit
te njohurive ndryshojne nga lenda ne lende, por ato mbeten brenda kuadrit te pergjithshem te

mesimdhenies.

Aktivizimi i studentéve né komponentét ¢ aktivitetit té njésisé etj (Tabela 12 ne Aneks)

Né lidhje me vlerésimin e brendshém té mésimdhénies ka njé pérpjekje pér té kryer vlerésime online nga
studentét pér pedagogét, por éshté ende pér t'u vlerésuar né t& ardhmen. Ka pérpjekje pér té vendosur né gendér
studentin dhe pér t’a pérfshiré sa mé shumé. Njé formé éshté késhillimi akademik, népérmjet té cilit studentét
pérfshihen/aktivizohen né komponentét e aktivitetit té njésisé, ose pérfshirja né forma té késhillimit té
specializuar pér ményrén e kryerjes sé obligimeve studentore. Pérfshirja tek aktivitetet e gendrave mbéshtetése
si gendra e shkrimit akademik, jané gjithashtu forma té nxitjes sé aktivizimit. Nderkohe ge duhet te gjenden
forma per te perfshire dhe nxitur aktivizimin dhe pranine e studenteve prane gendres se karrieres me pike duke
e institucionalizuar ne nje fare menyre, psh duke perfshire ne syllabusin e lendes intership apo ndonje lende
tjeter pjesemarrjen dhe nr e caktuar te hereve/takimeve ge cdo student duhet te beje me dhe ne gendren e
karieres. Gjithsesi, studentét mbéshtesin idené se kané nevojé pér mé shumé internshipe, apo aktivitete qé
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nxisin sipérmarrjen si “inkubatorét e biznesit” dhe “start up-et”, apo duan t& jené mé té pérfshiré né diskutimet
dhe mbledhjet periodike t& njésisé bazé. Por kéto ndryshime nuk ndikojné né pérmbushjen e standardeve qé
lidhen me kéta tregues.

Ka nje politike € promovimit te stafit e cila synon te mbeshtese stafet financiarisht ne botimet dhe zhvillimet e
tyre promovuese. Pas akreditimit institucional UNYT ka institucionalizuar permes nje strategjie apo dokumenti
promovues. Kesaj politike i eshte atacuar nje buxhet modest per keto nevoja, buxheti i cili shikohet cdo vit dhe
eshte ne rritje. Politike mbeshtetese ndaj stafit te ri. Behen development &orkshops sidomos per stafet e reja
(deri ne 2 lende ne semester) per te mbeshtetur stafet e reja, ato qe jane kerkime doktorale apo duke bere botime
shkencore. Ka nje qasje mbeshtetese dhe pozitive te drejtimit ndaj stafit te ri me gellim ge te ulen kostot e
ndjekjes se studimeve doktorale, per te patur sa me te qarta objektivat e tyre, lehtesojne mesimdhenien, etj.

Sugjerohet shtim i stafit te brendshem me eksperience edhe kombetare. Fokusimi ne perzgjedhjen e stafit me
shkollim dhe eksperience nderkombetare eshte ne perputhje me filozofine e pergjithshme te UNYT, por
kordinimi i saj me me shume eksperteve akademike kombetare optimizon me mire objektivat e arritura.
Mesimdhenia e shogeruar me te gjithe infrastrukturen e vet mbeshtetese perben nder pikat e forta te UNYT, kjo
tregohet jo vetem permes theksit ne dokumentat strategjike, por edhe e shprehur nga studentet dhe e rezultuar
nga GVJ. Ne planin strategjik 2018 2022 vendosen disa prioritete midis te cilave jane studentet dhe
mesimdhenia, duke synuar te perafroje me metoda sa me inovative ne mesimdhenie dhe mesimarrje. Megjithate
sugjerohet ge me gellim ge te mos cenohet cilesia e mesimdhenies te rishikohet numri i moduleve ge mban/jep
mesatarisht nje staf akademik ne nje semester, si dhe te rritet perfshirja e studenteve ne te gjitha elementet ¢
funksionimit te njesise baze, ge nga mbledhjet e thjeshta, pergatitja e raporteve te vleresimitt e brendshem, tek
vjeljet e opinionit dhe aspekte te ndryshme te karakterit informativ deri tek ato vendimarrese.

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Programi 1 studimit “Master i shkencave” né “Financé dhe kontabilitet” u licencua me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave Nr. 939, daté 03.09.2009 si program studimi i ciklit t& dyté. N& zbatim té Nenit 99/3 & ligjit nr.
9741, dat€ 21.05.2007, ky program studimi &éshté pérshtatur né programin “Master Shkencor” qé€ realizohet me
120 ECTS dhe kohézgjatje normale 2-vjet, konfirmuar me shkresé nr. 6858/2 prot., daté 06.05.2011 té Ministrit
t€ Arsimit dhe Shkencés. Programi éshté akredituar pér heré té paré me Urdhér Nr. 286, daté 25.07.2013 té
Ministrit € Arsimit dhe Shkencés, né pérputhje me Vendimin Nr. 490, daté 03.06.2013 t& Késhillit t&
Akreditimit. Ky program ofrohet nga Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit, pérkatesisht nga Departamenti i
Ekonomiksit dhe Financés brenda kétij fakulteti né Universitetin e New York-ut né Tirané (UNYT).

UNYT u njeh té drejtén per te aplikuar ne kete program studimi shtetasve shqiptare te pajisur me njé diplome
Bachelor né Financé Kontabilitet ose profile té péraférta, t& léshuar nga njé IAL e akredituar. Duke gené se ky
program studimesh né nivelin master ofrohet né gjuhén angleze, studentét qé pranohen né kété program duhet
t€ déshmojne paraprakisht nivel t€ mjaftueshém té saj, mbrojtur né njé nga testet e njohura TOEFL/TOIC. Né&
rastet kur aplikantét nuk e disponojné kété diplome, UNYT i asiston me ané té qéndrés sé gjuheve t& anglishtes
prané UNYT.

Si dokumentacion bazé studentéve u kérkohet formulari i aplikimit, diploma dhe lista e notave té shkollés sé
mesme dhe Bachelor, CV, foto dhe fotokopje e kartés sé identitetit.

Zyra ¢ pranimit t€ studentéve meret me zbatimin e procedurave pér pranimet e reja. (Aneks 18.2, 18.1 RVB)
Numri i studentéve luhatet nga 5 né 14 studenté té regjistruar pér heré té paré né 6 vitet e fundit akademike.
Universiteti i ndjek nga afér studentét e tij edhe pas pérfundimit té studimeve népérmjet zyrés sé karrierés dhe
alumni. (Aneks 20.1 RVB) Kjo zyré disponon njé databazé té ploté té t& gjithé studentéve gé kané pérfunduar
studimet. Vlen t€ thekésohet njé normé punésimi mjaft e larté pér studentét q& kané pérfunduar kété program
studimesh.

Vlerésimi i Tregues té matshém:
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Procedurat e pranimit té studentéve

Dokumentacioni qé depozitohet nga studentét pér aplikim né programin e studimeve “Master i shkencave” né
“Financé dhe kontabilitet”, jané:
e Formulari i aplikimit,
* Diploma dhe lista e notave t& shkollés s& mesme
¢ Diploma dhe lista e notave té& studimeve Bachelor,
s CV,
e Foto dhe fotokopje e kartés sé identitetit
¢ Déshmi e gjuhés angleze, niveli B1/B2 (TOEFL, IELTS, APTIS)

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilésia né hyrje e studentéve né UNYT &shté mesatare, né shumicén e viteve (2013-2019) mbi 8. Nga té dhénat
e takimet né IAL u konstatua se né pérgjithési cilésia ¢ studentéve vien duke u rritur pérgjaté viteve té
studimeve universitare. (Tabelén 11 né Anekse) Duke iu referuar té dhénave té mara nga UNYT lidhur me
notén hyrése t& studentéve, ajo varion nga 7.74-8.13 pér vitet 2013-2019. GVJ vleréson se kjo noté mesatare
hyrése éshté e njé niveli mesatar té pranueshém pér kété nivel studimesh. Megjithaté nuk vihet re njé rritje e
notés mesatare né vite, madje mund t€ themi se pér vitin e fundit akademik 2018-2019 nota mesatare hyrése e
studentéve éshté mé e uléta né vite, 7.74

Nga takimet e zhvilluara me stafin dhe studentét, u konstatua se vlerésimi i studentévé bazohet né
performancén e tyre pérgjaté gjithé vitit akademik. Né kété IAL aplikohet njé vlerésim i tillé qé studentét duhet
té arrijné 70% t€ pikéve pér tu klasifikuar si kalues né modulin pérkatés. Gjaté takimit me studentét, GVJ
shprehu shqetésimin se kjo ményré vlerésimi mund té ishte paksa rénduese pér studentét, megjithaté ata u
shprehen se kjo ményré vlerésimi i nxit pér t rritur pérformancén e tyre,

Té dhénat lidhur me cilésiné e studentéve jepen né Tabelén 11 né Anekse

Studenté t€ regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré).

Té dhénat lidhur me cilésiné e studentéve jepen né Tabelén 11 né Anekse

Té¢ dhéna pér punésimin e studentéve (né pérputhje me diplomén dhe jo né pérputhje me diplomén),
Numri total té diplomuarve,

Punésimi studentéve éshté né fokus t& Universitetit t& New York-ut né Tiané. Bazuar né té dhénat e ofruara nga
IAL vihet re se pérqindja e té punésuarve krahasuar me numrin e studentéve té regjistruar éshté shumé e mirg.
Punésimi éshté né masén 100% sipas t& dhénave t& mara né IAL. Duke analizuar t¢ dhénat GVJ konstaton se
pér cdo vit t& maré né shqyrtim, té gjithé t€ punésuarit jané né pérputhje me diplomén, gjé qé déshmon mé sé
miri suksesin e kétij programi studimesh. Megjithaté gjaté takomeve né IAL u konstatua se njé pjésé e
studentéve jané né puné qé né momentin kur fillojné studimet e tyre Master,

Té dhénat lidhur me punésimin e studentéve (né pérputhje me diplomén dhe jo né pérputhje me diplomén),

Numri total té diplomuarve jepen né Tabelén 11.1 né Anekse.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret [ Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané t€ drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

N



Kriteri 1 Studentét qé ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné
s€ paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kané
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet ¢ integruara & studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin ¢ lart€ né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
dhe akteve nénligjore né fugi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té studimit japin
deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi
bazén e testeve té njohura ndérkombétare. Pér programet e
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
€shté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara té studimeve té
ciklit t& dyté niveli i gjuhés angleze éshté C1, sipas Kuadrit
Europian té€ Gjuhéve;

Kriteri § Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém t&
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane té
mundshme pér ndryshimin e kritereve té pranimit.

Té gjithé studentét qé jané té regjistruar né
ciklin e dyté té studimeve, kané pérfunduar
paraprakisht njé cikél studimesh té nivelit té
paré Bachelor né Financé Kontabilitet ose njé
profil t€ ngjashém me sé paku 180 ECTS.
(Aneks 18.1, 182, 38, RVB, Takimi me
studentét)

Pranimi dhe regjistrimi i kandidatéve né
programin e ciklit té dyté “Master i shkencave”
né “Financé dhe kontabilitet” kryhet sipas
udhézimeve té MAS, né pérputhje me kuadrin
ligjor né fuqi.

Nga IAL pérdoret si kriter i veganté pér
pérzgjedhjen e kandidatéve zotérimi i gjuhés
angleze né nivelin B1/B2.

Standardi 1V. 2- Institucioni informon studentét né lidhje
studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit.

me: statusin e institucionit, té programeve té

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit né pérfundim té kétyre
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t€ programeve té studimeve gé ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t€ diplomés sé léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit té
karrierés.

Prané Institucionit &shté ngritur Zyra e
Karrierés dhe Zyra Alimni. Zyra e Karrierés
ésht¢ mjaft aktive, dhe ofron shérbimin e
késhillimit pér karrierén e ardhéshme t&
studentéve.

Gjithashtu strukturat drejtuese, si Pérgjegjésat e
Departamenteve, Dekanati dhe Alumni, ofrojné
mbéshtetje pér punésim té studentéve si gjaté
studimeve dhe pas mbarimit. Zhvillimi i
panairit t€ punés éshté njé mundési shumé &
miré g€ ofron IAL né kété drejtim. Gjaté
takimeve me studentét u konstatuan raste té
punésimit t€ studentéve si pasojé e kontakteve
gjaté kétij panairi.

Studentét jané té€ miréinformuar lidhur me
progesin e akreditimit institucional dhe té
programeve qé ofron UNYT.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve gé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe

programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ t€ diplomuarve né programet e studimeve qé kané
pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve té regjistruar né programet e
studimeve € ciklit té dyté dhe né programet e integruara té
studimeve té ciklit t€ dyté, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon té dhé&na pér ecuriné

Institucioni disponon t€ dhéna statistikore per
numrin e regjistruarve dhe te diplomuarve.
Keto te dhena disponohen nga sekretaria
mesimore. (Tabela 11 né Anekse) Statistikat
perkatese dérgohen periodikisht, ne zyren e
statistikave ne MAS,

Institucioni ka te dhena per ecurine akademike
te studenteve ge nga pranimi deri ne diplomim.
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akademike t€ studentéve qé nga pranimi deri né diplomim.

Sekretaria mésimore disponon jo vetém regjstér
elekronik té rekordeve té studentéve por edhe
né hard copy. Gjaté vizités né IAL u inspektuan
né ményré rastésore disa dosje studentésh dhe
rezultuan né regull,

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit té dyté dhe

programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té dhénash té
studentéve t€ punésuar pas pérfundimit té programeve té
studimeve té ciklit té dyté apo té programeve té integruara
té studimeve té ciklit té dyté si dhe pér vendet e punésimit
té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé té dhénash pér
studentét gé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tjera té studimeve etj,

Universiteti i New York né Tirané, népérmjet
Zyrés sé Karrierés mban té dhéna té
pérditésuara, bazuar né kontaktin e
vazhdueshém me studentét, né lidhje me
studentét e punésuar pas pérfundimit t& kétij
programi studimi. (Tabela 11.1 né Anekse)

Njé rol t&€ réndésishém né mbajtien e
statistikave t€ punésimit ka dhe Alumni, me
pérfagésuesit e sé cilés zhvillohen takime té
vazhdueshme pér t¢ marré mendime né lidhje
me pérmirésimet e mundshme gé do té duhet té
béhen né organizimin dhe ofertén akademike t&
institucionit pér t'iu pérshtatur mé miré
kérkesave té tregut té punés dhe zhvillimeve
bashkékohore né Europé e mé gjeré.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té detajuar pér
programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit té
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit
gjaté dhe né pérfundim té programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se
gé n€ momentin e interesimit dhe mé pas té
regjistrimit dhe né vijimési studentst
informohen pér programin e  studimit.
Informacioni i nevojshém ndodhet né fagen e
internetit  t€  universitetit, u  dérgohet
elektronikisht pérmes adresave elektronike qé u
jepen studentéve qé né regjistrim, ofrohet nga
personeli ndihmés mésimor-shkencor dhe
administrativ si edhe shpallet né tabelat e
njoftimeve.

Q€ né fillim té€ ¢do moduli, studentét njihen me
strukturén e tij se dhe me ményrat e vlerésimit.
Pas ¢do provimi, pedagogét zhvillojné seanca
sqgaruese me studentét, pér té sqaruar ¢do
paqartési t€ mundshme né lidhje me vlerésimin
¢ kryer. Pas késaj seance pedagogu dorézon
progesverbalin me rezultatet e studentéve.
(Aneks 20.4 RVB)

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.




Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek Studentét e UNYT kané mundésiné e

ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjene | késhillimit nga Fakulteti dhe nga zyra e karierés
¢éshtjeve dhe problematikave qé lidhen me procesin dhe alumni. Kjo zyré ka si qéllim té mbéshtesé
mésimor; dhe udhéheqé studentét né kérkim té véndit té
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e tyre t& ardhshém té punés. (Aneks 20.3 RVB)
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit | Departamenti monitoron ecurine individuale te
né té cilin ata do t€ zhvillojné praktikén profesionale, né studenteve, ndersa Zyra e Karrieres i keshillon
rastet kur parashikohet njé e tillé, per zhvillimin e tyre profesional. Kjo strukture
punon per te realizuar késhillimin pér karriere
dhe pér té mbajtur lidhjet e institucionit me te
diplomuarit.

Praktikat mesimore konsiderohen vecori ¢ ketij
institucioni dhe konsiderohensi nje nga
elementet e rendesishem te programit te
studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Né pérputhje me kriteret ligjore né fuqi, studentét kané té drejté té ndjekin programet e studimeve Master
Shkencor né UNYT. UNYT ka vendosur nivelin B1/B2 te anglishtes si kriter pranues por jo pérjashtues.
Institucioni informon studentét né lidhje me statusin ¢ institucionit, t& programeve té studimeve qé ofron, si
dhe me politikat e punésimit.

Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve.

GV1J konstatoi se UNYT disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit t& studentéve qé
jané diplomuar,

Cilesia e studenteve né hyrje t€ kétij programi studimesh éshté mesatar, 7.5-8 noté hyrése, megjithaté nota e
studentéve ka njé rritje prograeive gjaté viteve té shkollés.

Norma e punésimit té studentéve té kétij programi studimesh éshté 100%.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Bazuar ne dokumentat strategjike, UNYT synon te mbeshtese kerkimin shkencor nderdisiplinor dhe
nderinstitucional ne mes te gjithe njesive baze, ne partneritet me institucione te tjera kerkimore brenda dhe
vecanerisht jashte vendit.

Ne lidhje me kerkimin shkencor, bazuar ne dokumentat strategjike qofte ato te pergjithshme si strategjia e
institucionit apo dokumentat e perditesuara 2018-2022, theksojne se kerkimi shkencor do te perbeje nje nder
shtyllat kryesore te orientimeve strategjike te ardhshme, si dhe nje nder drejtimet kryesore te orientimit te
fondeve dhe dhenies se vemendjes se duhur. UNYT po mundohet te rrise kapacitetet e veta infrastrukturore ne
drejtim te rritjes dhe perthithjes se aftesive kerkimore. Keshtu qe, krahas rritjes dhe inkurajimit te stafit drejt
publikimit te botimeve me te mira, UNYT po synon rritjen e efektivitetit te kerkimit shkencor permes instalimit
te njesive te reja kerkimore dhe riorganizimit te strukturave perkatese kerkimore, inovative, te projekteve apo
ato te marredhenieve nderkombetare, duke u munduar te jape vemendjen e duhur ne te ardhmen ne secilen prej

tyre.

GV konstaton se institucioni éshté mbéshtetur tek Strategjia e Kérkimit 2014-2017, si dhe dokumenti i planit
strategjik 2018-2022 per te prioritizuar objektivat ne lidhje me kerkimin, pér té organizuar dhe vézhguar
kérkimin shkencor dhe rezultatet e tij. Si rezultat i politikés sé organizuar té institucionit, népérmjet té cilés
UNYT ka investuar se fundmi né rritjen e kapaciteteve, burimeve dhe zhvillimin cilésor té metodologjive té
kérkimit, si rezultat i sé cilés, pjesa e stafit e angazhuar né kérkim &shté rritur.

\

Page 40 of 70



Nga krahasimi i nje plani buxheti kerkimi dhe zhvillimi akademik per dy vitet 2016-2017 dhe 2017 2018, vihet
Te se:

* Kanje mitje ne totalin e buxhetit te kerkimit nga 20.000 ne 25.0000;

* Rritja eshte ne theksim te pjesemarrjes dhe nxitjes per ne konferenca shkencore krahasuar me
pandryshuaeshmerine ne zera te tjere si projekte kerkimore, publikime shkencore, dhe organizim vjetor
te konferencave.

GVJ konsideron pérparési mbéshtetjen e kérkimit shkencor ndérdisiplinor mes té gjithé njésive bazs,
departamenteve e qendrave kérkimore, dhe né partneritet me institucione té tiera kérkimore, UNYT ka
pércaktuar fushat prioritare kérkimore mbéshtetur tek profili i institucionit, interesave kérkimore té stafit
sikurse edhe prioriteteve kérkimore té tregut Europian té kérkimit,

Nga takimet né institucion, por edhe bazuar né dokumentacion rezulton se né lidhje me aktivitetet e organizuara
nga njésia, veté stafi dhe drejtuesit ndjejné nevojén e kérkimit né thellési, mé té orientuar drejt departamentit né
formén e tryezave té rumbullakéta apo aktiviteteve té profilizuara shkencore té cilat mungojné, apo njé gasje
mé aktive ndaj pérfshirjes sé biznesit né to, apo nevojén pér analiza té sektoréve té ndryshém té ekonomisé
shqiptare, etj.

Njésia organizon edhe seminare zhvilluese, kryesisht me qéllim nxitjen e zhvillimit té personelit mé té ri
akademik, sidomos né drejtim t& pérmirésimit té metodave té mésimdhénies. Gjithashtu njésia mbéshtet stafin
akademik me eksperiencé té hartojé plane individuale té kérkimit shkencor. Ndonése kérkimi &shté indiviual,
UNYT pérpiget g€ t'a institucionalizojé até. Krijimi brenda UNYT i njé organizate Jo fitimprurése (non-profit)
ka mundésuar aplikimin né projekte, gjé e cila ka dhéné rezultate, dhe se fundmi eshte instaluar nje zyre e
projekteve dhe e inovacionit e cila megjithese ka shume pak kohe ge eshte krijuar ka filluar te orientoje me
qarte kerkimin si objektiv strategjik.

UNYT ka bere perpjekje per te marre pjese ne projekte te ndryshme nderkombetare si Jean Monnet apo
Erasmus, ka organizuar konferenca nderkombetare dhe nje kombetare, por nuk ka zhvilluar se fundmi nje
Konference qe te perputhet me kete program studimi (konferenca e fundit ka qgene ne 2015). Zyra e projekteve
dhe e inovacionit ka vijuar se fundmi aktivitetin e saj me krijimin e nje database, pra me procesin e informimit.
Kjo gender ushtron funksione bazike, ate te selektimit te projekteve dhe ofrimit tek fakultetet. Kjo zyre eshte
realizuar ne funksion te objektivave strategjike te vendosur 2018 - 2022. Nga ana tjeter, hartohen plane vjetore
individuale akademike te shogeruar me plan buxheti nga pedagoget me tematika e buxhetin ge mund te
organizohet. Pra ka liri akademike per te propozuar organizimin e konferencave, dhe tematikat hartohen nga
brenda departamenteve.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 13 ne aneks)

Ky program studimi si te gjitha programet ¢ tjera brenda UNYT, synon te mbuloje dhe permbushe nevojat qe
ka apo mund te kete tregu shqiptar, rrjedhimisht dhe me studime te studenteve, stafit, konferneca, tryeza te
rrumbullakteta per tematika dhe problematika te finances dhe kontabilittetit. Kjo do te thote qe rrjedhimisht
nevoja per aktivitete kerkimore, seminare e konferenca kombetare apo lokale eshte e madhe, prandaj sugjerohet
qe ky program studimi te mbeshtese vecanerisht me konfernca te tilla kombetare, te organizuara, shperndarara
dhe planifikuara ne kohe si dhe gjithperfshirese (staf, student). Pergendrimi ne formate te ndryshme kerkimi
perben oportunitet si per stafin, institucionin ashtu edhe per studentet, dhe ne nivele afatmesme rrit cilesine e
mesimdhenies dhe mensimnxenies duke prodhuar studnete me njohuri te forcuara dhe gendrueshme per tregun
shqiptar. Te dhenat e reflektuara edhe ne tabelen 13 ne aneks tregojne se stafi akademik i ketij programi studimi
ben perpjekje te vazhduara per te gene i perfshire ne programe kerkimi, por sugjerohet te shirhet ne kohe. Kjo
do te thote ge aktivitetet kerkimore si psh konferencat te jene te planifikuara dhe te zhvillohen pergjate viteve te
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shperndara ne vite apo periudha me te shkurtra kohe, ne kete menyra shperndahen edhe kapacitetet e stafit
njetrajtshmerisht,

Bashkepunimi intensiv me nderkombetare nuk ka prodhuar konferenca apo aktivitete shkencore vitet e fundit.
Kjo ne me se shumti eshte justifikuar me numrin e vogel te stafit, intensitet akreditimesh, riorganizimi dhe
drejtimie e ri, hapjen e doktoraturave, akreditimin e programeve shqip kane penguar vitet e fundit perqendrimin
ne ate cka duhet te beje vertet nje universitet; kerkimin shkencor, E gjitha kjo ka bere ge kerkimi shkencor si
funksion vital dhe mjaft i rendesishem per nje universitet te perbeje nje pike te dobet. Persa kohe ge plani i ri
strategjik 2018 - 2022 vendos objektivin primar zgjerimin dhe mbeshtetjen e kerkimit shkencor dhe outputeve
te tij, sikurse pasja e nje zyre te posacme kerkimi, kjo tashme perben nje mundesi/shans te mire per te rritur
kapacitetet kerkuese, justifkuar dhe mbeshtetur rritjen e buxhetit per kerkimin, si dhe perfshire me shume stafet
dhe studentet ne jetezimin e kesaj njesie. Doktoraturat konsiderohen si shans/mundesi per te ardhmen e
kerkimit shkencor, dhe shihen si shans i mire per universitetin, si dhe nje mundesi per te krijuar nje strukture
me teper ne mbeshtetje te kerkimit shkencor.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
e Plani strategjik UNYT 2013 2017, dhe 2018 2022
* Strategjia e kerkimit shkencor te UNYT 2014 2017
® Produktet ¢ kerkimit shkencor 2012-2018
e Pjesemarrja ne projekte - UNYT

GVJ konsideron pérparési mbéshtetien e kérkimit shkencor ndérdisiplinor mes té gjithé njésive bazé,
departamenteve e gendrave kérkimore dhe né partneritet me institucione té tjera kérkimore. UNYT ka
pércaktuar fushat prioritare kérkimore mbéshtetur tek profili i institucionit, interesave kérkimore té stafit
sikurse edhe prioriteteve kérkimore té tregut Europian t& kérkimit.

Institucioni ka ndermare takime me drejtues dhe CEO te ndryshem te kompanive te rendesishme dhe i ka
kontaktuar ato per nevojat e veta, por kjo nuk perben kerkim tregu per te mbeshtetur programin, pra nuk eshte i
mjaftueshem si kerkim. Nje kerkim i mirefillte do te percaktoje nese tregu shqiptar, bisneset vendase orientojne
nevojat e tyre drejt masterave shkencore apo profesionale, drejt masterave kontabilitet apo te degeve te tjera.

Rekomandohet te hartohet nje kerkim i mirefillte tregu, mbi bazat e se ciles te vendosen vertet orientimi mbi
ato profile apo dege qe i kerkon tregu shqiptar dhe nevojat e bisnesit vendas. Ne kete menyre vete UNYT do te
Jete 1 fokusuar ne zhvilliomin e konferencave kombetare te pergendruear ne ato sektore ge nga studimi i tregut
rezultojne qe kane nevoje per me shume studime dhe mbeshtetje kerkimore. Nje kerkim i mirefillte tregu do te
perafroje shume me mire orintimet nderkombetare me nevojat kombetare. Ekziston nje strategji ge mundohet te
orientoje kerkimin (market research policy 2017) i cili vertet perben nje dokument mjaft cilesor dhe te
rendesishem per institucionin, shume referues, por nuk perben nje dokument kerkimi tregu, eshte shume me
teper nje analize konkurrenciale. Rekomandohet fugishem ge mbi kete dokument dhe ne vijemesi te tij te
vazhdohet me tej, dhe mbi bazen e tij te ndertohet kerkimi i tregut.

Rekomandohet nje shperndarje dhe planifikim i rregullt i konferencave nderkombetare. Sugjerohet ndertimi i
nje plani periodik i zhvillimit te aktiviteteve shkencore sipas nje plani te pakten 2 vjecar ne te cilin te
shperndahen ne kohe dhe njesi orgaizative aktivitete shkencore si: konferenca nderkombetare, seminare dhe
€orkshope rajonale, aktivitetete shkencore nderdisiplinore midis njesive baze brenda UNYT, konferenca
kombetare. Keto te shpallen ne rrjetet e publikimeve online dhe te ftohen pedagoget ge te shperndajne
mundesiste e tyre kerkimore ne secilen prej tyre. Duke u planifikuar me pare integrohen ne menyre efektive
mundesite edhe potencialet kerkimore te UNYT.

Rekomandohet nje fokusim me intensive tek aktivitetet kombetare shkencore, tek ato sektore dhe fusha ge kane
rendesi strategjike per ekonomine shqiptare dhe rajonale.
\
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Imazhi dhe emri i miré né treg i institucionit béjné t&¢ mundur dhe ofrojné njé bazé té géndrueshme pér
mbéshtetien nga projekte qé forcojné kérkimin, pérmirésojné mésimdhéien dhe i shérbejné ekonomisé
shqiptare. Rekomandohet pérfshirje mé e madhe cilésore dhe sasiore e studentéve te masterit né kérkim, jo
vetém me detyrat e tyre, projektet e kursit por me orientime dhe gasje mé té forta drejt bashkébérjes sé
projekteve/detyrave me stafet akademike né shérbim té tregut, duke béré t€ mundur né kété ményré lidhjen e
kérkimit me mésimin.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IIL.3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né kuadér té
programit té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik publikon Bazuar ne konsultimet me dokumentacionin e vene ne
rregullisht artikuj, materiale shkencore né dispozicion si dhe me takimet ne terren, GVJ gjiykon se
disiplinén pérkatése; ka nje perpjekje per te institucionalizuar kerkimin
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet shkencor brenda UNYT, si permes dokumentave

angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén strategjike (strategjia e 2018-2022) ashtu edhe permes
e tij né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e hapjes apo ngrities se strukturave te vecanta qe
sektoréve té prodhimit apo té shérbimit. mbeshtesin kerkimin, si psh zyra e projekteve dhe e
inovacionit ne 2017, etj. Gjithashtu ka nje rritje dhe
vleresim ne buxhetin per kerkimin, si dhe nje prirje per te
nxitur stafet drejt publikimeve dhe mbeshtetjes financiare
te tyre. Megjithate ndihmesa qe mund te jape stafi
akademik i UNYT ne mbeshtetje te ekonomise vendase
mund te jete shume here me i madh, pavaresisht se eshte
staf 1 vogel. Kete mund ta beje permes fokusimit ne
konferenca dhe aktivitete kombetare (pra te nxiten
kryerja ¢ me shume aktiv shkencore komb), rritjes se
bashkepunimeve me te nje rrjet me te gjere bisnesesh
vendase, zgjerimit te networkut me NGO institucionae
dhe bisnese shgiptare, nxitjes se bisneseve apo NGO
vendase dhe te huaja per te bere aktivitete me karakter
kombetar brenda apo ne bashkepunim me UNYT.

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé personel
akademik té kualifikuar.
Kriteri 1 Personeli akademik qé angazhohet né | Personeli akademik eshte kryesisht i arsimuar ne vende

mésimédhénie né gjuhé té huaj ka kryer nderkombetare por edhe ajo pjese e stafit ge ka formim
studimet universitare né até gjuhé ose zotéron kombetar ne arsimim zoteron mjaft mire anglishten, dhe
njé certificate pér njohje té avancuar té saj; ka pervoje ne mesimdhenie.

Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka njé pérvojé
né mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé
semestri.

Standardi I11.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém té
personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe Krahas perfshirjes se stafeve akademike ne seminare te
specifike pér kualifikimin e métejshém brendshme apo aktivitete te tjera ge zhvillon UNYT, GV]J
profesional t€ personelit akademik e té giykon dhe sugjeron nje perfshirje me te madhe jo vetem
personelit mésimorshkencor; te stafit akademik por edhe atij administrativ ne projektet
Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit dhe thirrjet Erasmus, per te rritur eksperiencat dhe

akademik dhe atij mésimor-shkencor mundésiné | aftesimet e tyre sipas fushave. Institucioni ka dokumenta
e kualifikimeve t€ métejshme brenda dhe jashté | qe mbeshtesin rritjen akademike si politika e promovimit
vendit. te stafit, apo vleresimet qe bejne zyrat e sigurimit te
cilesise krahas rrities se niveleve te mesimdhenies
mbeshtesin edhe rritjen akademike te tyre ne drejtim te
kerkimit. GVJ gjykon se permbushjen e ketij standarti do
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ta mbeshteste edhe ulja e numrit te lendeve per cdo |
semester sepse do te krijonte kushte dhe kohe per te rritur
edhe kerkimin.

Standardi IIL.11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

shkencore té personelit akademik té tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash té studimeve shkencore té personelit
akademik t€ angazhuar né kété program
studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra,
artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e
jashté vendit té personelit akademik té
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash pér projektet kérkimore shkencore
kombétare e ndérkombétare né té cilat ka marré
ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar
né kété program studimi.

Institucioni disponon ne menyre periodike raportime
vjetore te te gjithe aktivitetit ne lidhje me
mesimdhenien, kerkimin, si dhe publikon listene e
stafit me publikimet e fundit te kryera nga ato.

Por, qofte nga takimet ne terren ashtu ehde nga
dokumentacioni pranohet dhe vihet re nje mungese e
aktiviteteve shkencore si konferenca kombetare per
te patur nje qasje me te madhe te UNYT me tregun
shqiptar dhe nevojat e tij per kerkim dhe mbeshtetje
shkencore.

UNYT disponon mundesi te mira per te orintuar kete
ne te ardhmen, persa kohe ge plani i ri strategjik
2018 - 2022 vendos objektivin primar zgjerimin dhe

mbeshtetjen e kerkimit shkencor dhe outputeve te tij,
kjo tashme perben nje mundesi/shans te mire per te
rritur  kapacitetet  kerkuese, justifikuar  dhe
mbeshtetur rritien e buxhetit per kerkimin, si dhe
perfshire me shume stafet dhe studentet ne jetezimin
¢ kesaj njesie. Doktoraturat konsiderohen si
shans/mundesi per te ardhmen e kerkimit shkencor,
dhe shihen si shans i mire per universitetin, si dhe
nje mundesi per te krijuar nje strukture me teper ne
mbeshtetje te kerkimit shkencor.

Gjithashtu kumtesat dhe dokumentat e prodhuara
apo rezultuara nga aktivitetet kombetare shkencore
do te sherbejne si burim referues ne te ardhmen edhe
per studentet.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV1I, jep rekomandimet e méposhtéme:

Ka nje perpjekje te konsiderueshme per te institucionalizuar kerkimin shkencor brenda UNYT, si
permes dokumentave strategjike (strategjia e 2018-2022) ashtu edhe permes hapjes apo ngritjes se
strukturave te vecanta qe mbeshtesin kerkimin, si psh zyra e projekteve dhe e inovacionit ne 2017,
etj. Gjithashtu ka nje rritje dhe vleresim ne buxhetin per kerkimin (fondet ¢ kerkimit perbejne 14%
te vleres se buxhetit vjetor te UNYT), si dhe nje prirje per te nxitur stafet drejt publikimeve dhe
mbeshtetjes financiare te tyre. Megjithate ndihmesa qe mund te jape stafi akademik i UNYT ne
mbeshtetje te ekonomise vendase mund te jete shume here me i madh, pavaresisht se eshte staf i
vogel. Kete mund ta beje permes fokusimit ne konferenca dhe aktivitete kombetare (pra te nxiten
kryerja e me shume aktiviteteve shkencore kombétare), rritjes se bashkepunimeve me te nje rrjet me
te gjere bisnesesh vendase, zgjerimit te netéorkut me NGO institucionale dhe biznese shqiptare,
nxitjes se bizneseve apo NGO vendase dhe te huaja per te bere aktivitete me karakter kombetar
brenda apo ne bashkepunim me UNYT.

Duhet te rriten kapacitetet ne burimet njerezore (staf akademik dhe staf administrativ) per te shkruar
projekte, te perfshihen dhe motivohen edhe stafi akademik ne shkrimin e projekteve, pasi psh vetem
4% e te ardhurave vjen nga kerkimi.

Qendra kerkimore per ekonomine si nje nder 3 gendrat ekzistuese brenda UNYT (per ekonomine,
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’— social sciences dhe komputer sciences), duhet te kete funksion nderdisiplinor, te integmje—|

potencialet akademike, studentet, stafin administrative pertej projekteve dhe konferencave.

* Rekomandohet nje fokusim me intensive edhe tek aktivitetet kombetare shkencore, tek ato sektore
dhe fusha ge kane rendesi strategjike per ekonomine shgiptare dhe rajonale, ne kete menyre
fokusimi ne kete ze se bashku me rekomandimin per kryrjen e nje studimi te mirefillte tregu do te
optimizojne perdorimin e burimeve te UNYT drejt mbulimit te nevojave qe ka tregu vendas me
programe studimi si dhe do t’i sherbejne me shume ekonomise vendase duke kryer ne kete menyre
misionin fisnik ge ka cdo JAL, ate te mbeshtetjes se ekonomise dhe zhvillimit vendas.

* Sugjerohet ge te shperndahet buxheti i kerkimit ne mjaft zera.

11.

Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

UNYT ka nje vemendje te kahershme ndaj faktorit nderkombetar, dhe kjo ka perbere nder avantazhet
kryesore ne perzgjedhjen nga studentet te ketij universiteti si dhe perben nje pike te forte per te. Kete
vemendje tashme e ka institucionalizuar edhe permes strategjise 2016-2021 te nderkombetarizimit ku
zyrtarizohen dhe i behen me dije publikut te gjere se cilat jane prioritetet kryesore ne drejtim te rritjes dhe
nderkombetarizimit.

Strategjite e nderkombetarrizmit kane te specifikuar gellimet dhe objektivat perkatese ne drejtim te
nderkombetarizimit. Nderkohe ge organizohen edhe aktivitete dhe diskutime te brendshme te institucionit
ge nxisin mendimin dhe kerkimin shkencor etj.

GVIJ konstaton se: Qasja ndaj kérkimit, mésimdhénies, rezultojné dhe rrjedhojne né njé pérafrim té
mundshém t€é reflektuar né marrédhéniet kombétare dhe ato ndérkombétare. Institucioni ka dhe nxit
bashképunimin ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet aktiviteteve t& vazhdueshme informuese
dhe shkémbimit té informacionit si pjesémarrja né aktivitete dhe konferenca shkencore né forume
ndérkombétare dhe kombétare. Zyra e Karierés mban lidhje me komunitetin e biznesit, i cili &shté aktiv
vecanérisht né panairin e pérvitshém t& punésimit ¢ UNYT organizon. Njé pjesé e madhe e stafit akademik
t€ UNYT t€ angazhuar né programin e studimit “Master i shkencave” né “Financé dhe kontabilitet” &shté
trajnuar ndérkombétarisht. Nevojat né fusha t& ekspertizés té cilat nuk jané t& mbuluara nga stafi me kohé té
ploté€ i UNYT- mbulohen nga profesorét vizitues/ part time. Nga dokumentacioni por edhe nga vizita né
institucion, dhe takimet me drejtues té fakultetit dhe veganérisht té qendrés kérkimore vihet re se roli q& kjo
gendér mund té luajé né nxitjen e kérkimit shkencor, né forcimin e lidhjeve me bizneset/NGO/institucione
lokale, kombétare dhe ndérkombétare, pra né mjetézimin e marrédhénieve dhe té bashképunimeve, éshté
mé i madh se sa ai aktual. Vihet re se infrastruktura né shérbim t& kérkimit shkencor &shté mjaft e miré dhe
mbéshtetése pér puné individuale, por duhet té keté politika qé té& térheqi sa mé shumé staf dhe studenté
drejt pérdorimit t& tyre. Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit & studimit &shté pasiv. Studentét
dhe stafi duhet t¢ jené pjesé aktive e pérpilimit t& planit t& punés/aktiviteteve gé mund dhe duhet té
mbéshtesé kjo gendér. Po késhtu, edhe gendra e karierés ka njé rol té réndésishém késhillues me studentét,
mbéshtet internshipin, pérditéson databazén e bizneseve si dhe orienton drejt forcimit té punés me alumni.

Zyra e karrieres ka nje rendesi vitale dhe synon ne te ardhmen te forcoje lidhjet me studentet. Gjithsesi per
t’a bere me eficense dhe perfituese per studentet do te ishte mire dhe sugjerohet edhe nga drejtuesit e ketyre
njesive ardhjen dhe mbajtjen e konktakteve te studenteve me zyren e karrieres. UNYT duhet te gieje
menyra per te qene ne mbeshtetje te studetente. P.sh. brenda lende se intershipit si e vetmja lende ge
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orienton studentet drejt tregut te punes do te ishte mire ge te shtohen instrumentat ge motivojne studentet
dhe i cojne ata drejt zyres se karrieres.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B  Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 14 né Aneks)

Gjykimi mbi plotesimin ¢ ketij standarti eshte i plote dhe i konsiuderueshem, pervcse tregohet se nje strategji e
vecante nderkobetarizimi ka fokusuar nderkombetarizimin e UNYT por edhe zyra e maredhenieve
nderkombetare mundohet te jete aktive, gjithperfshirese dhe kritike per punen e saj si dhe ate cka mund t
epermiresoje dhe si ne te ardhmen. UNYT permes strukturave te veta, se fundmi edhe permes zyres se
maredhenieve nderkombetare te krijuar ne vitin 2017 mundohet te vendose ura bashkepunimi me institucionet
kombetare dhe nderkombetare dhe t'i fugizoje ato nder vite permes aktiviteteve te ndryshme te kryera edhe
brenda UNYT. Kete vemendje ndaj bashkepunimeve nderkombetare dhe kombetare, UNYT e ka
institucionalizuar edhe permes dokumentave strategjike, si p.sh., plani strategjik 2018 2022, objektivi strategjik
4 ku UNYT synon te rrise pranine e kultures nderkombetare edhe permes zgjerimit te mareveshjeve dhe
aleancave strategjike me universitete dhe institucione nderkombetare te kerkimit, ndersa ne gellimin strategjik
or 6 specifikohet si gellim strategjik: “mbajtja dhe zgjerimi i nje rrjeti marredheniesh dhe partnershipi”.

3}

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e biznesit,
tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 14 ne aneks)

Lidhjet me tregun e punes jane te perqendruara mjaftueshem ne organizimin e pervitshem te panairit, por
shume mire dhe eficent do te ishte zgjerimi i rrjetit te bisneseve vendase ge marrin pjese ne panair (mund
te referohen tek deget e tatim taksave me perditesimet dhe hyrjet e reja te bisneseve), diversifikimi i tyre, si
dhe zgjerimi i aktiviteteve me bisnesin vendas.

=

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion. Bashkepunimi i UNYT eshte institcionalizuar permes

memorandiumeve te bashkepunimit, me institucione akademike dhe jo akademike.

Qasja e re proaktive ndaj institucioneve europiane perben nje shans te mire per te ardhmen. Ne lidhje me
bashkepunimet vihet re nje ndjeshmeri dhe perafrim ndaj qasjes europiane e cituar kjo edhe ne objektivat
strategjike, por edhe ne veprimet konkrete dhe mareveshjet e bashkepunimit. Marreveshja me Universitetin
e Greenéetchet apo perpjekja per te bashkepunuar me universitetin e e Tuluzes ne France demonstrojne nje
perpjekje per diversifikim dhe hapje ne tregje e bashkepunime te reja. Pavaresisht se keto perpjekje nuk
lidhen direkt me kete program studimi por me programe te reja, ky fokus i ri i zgjerimit dhe i diversifikimit
te niveleve te studimit te ofruara do te sherbeje si baze per te forcuar dhe ratifikuar dhe programet e tjera
dhe nuk perben ne fakt konflikt me orientimin e kahershem amerikan.

Strategjia e nderkombetarizimit forcon dokumentimin e fokusimit ndaj qasjes europiane, dhe ka te beje me
nderkombetarizimin e ketij profili diplome, per te shtuar vleren dhe rendesine e kesaj diplome jo vetem ne
tregun shqiptar por edhe ate nderkombetar. Kjo strategji shkon pertej ofrimit te diplomes duale. Pikerisht
suport per te mbeshtetur kete ka edhe zyra e bashkepunimit me jashte.

Se fundmi eshte shkruar nje mareveshjen me dhomen turke te tregtise qe do te hape dritare te reja
bashkepunimi, por sugjerohet qe te synohet te zgjerohet kjo nisme duke e shtrire kete mareveshje
bashkepunimi edhe me dhomat ¢ tjera te tregtise qe jane ne vend. Kjo gje do te lehtesonte funksionimin e
strukturave brenda UNYT, do te zgjeronte dhe rriste numrin e mareveshjeve ge do te perkthehen direkt ne
rritje te punesuarve dhe mobilitete.
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Vlerésimi sipas Standardeve

( ‘Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré té biznesit vendas apo té huaj pér

kryerjen e praktikave t& studentéve té tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t€ ndryshme t€
parashikuara pér realizimin e programit t€ studimeve
«“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industrisé apo €
shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave té ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara té studimeve t€ ciklit t€ dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktor€ té ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private qé mundésojné pérfitimin e

njohurive mé t€ mira profesionale nga ana € studentit.

N. A

UNYT pér kryerjen e praktikave té ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave”
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me aktoré
té¢ ndryshém nga sfera publike dhe ajo private qé
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira nga
ana e studentit. UNYT duhet te rrise me teper
netéorkun e vet edhe me bisnese dhe organizata

Standardi VIL1 - Institucioni
Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikégyrjen
¢ programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmyjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes €
pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashképunimi.

ranton marrédhénie té f

kombetare krahas forcimit te marredhenieve
nderkombetare.
tshme bashképunimi mes it té tij.

GV]J giykon se UNY, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmyjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit té
informacionit; si dhe népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit brenda institucionit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés sé vazhdueshme
té punés sé tyre, garanton marrédhénie té frytshme
bashképunimi.

Gjykimi nga vizitat ne institucion eshte se stafi i
vogel me kohe te plote eshte mjaft i angazhuar ne
men shume detyra se sa mesimdhenia, shkojne pertej
komunikimeve me studentet, pergatitjen e raporteve
te ndryshme ge nga me te thjeshtat tek ato te

akreditimit.

Standardi VI1.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave té
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj;
Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programeve t€
studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t€ méte] shme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik té
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit t& programeve t€ studimeve.

GVJ konstaton gjithashtu se UNYT ka vendosur
marrédhénie té mira bashképunimi me institucione
partnere té huaja dhe vendase. Nga dokumentacioni
por edhe nga vizita né institucion, dhe takimet me
drejtues € fakultetit dhe veganérisht t& zyres se
karrieres vihet re se roli qé kjo zyre luan eshte
relativisht i rendesishem, koherent dhe i gendrueshem
pe kohe, né forcimin € lidhjeve = me
bizneset/NGO/institucionet lokale, kombétare, dhe
ndérkombétare, pra né rrjetézimin e marrédhénieve
dhe té bashképunimeve.

Studentét do té synonin mé shumé internshipe né té
ardhmen, por edhe biznesi duhet té jeté mé shumé 1
orientuar sipas nevojave/sektoréve prioritaré 1€

vendit, ku institucioni té ofrojé mbéshtetjen e vet.

UNYT ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
komunitetin e biznesit me té cilat garanton trajnimin
dhe konsolidimin e aftésive praktike té studentéve té
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tij. Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t€
studimit duhet te jete me aktiv.

UNYT ka organizuar takime dhe prezantime &
menaxheréve té praktikés me studentét programit, si
dhe ka organizuar vizita t€ studentéve né gendra t&
ndryshme té biznesit.

UNYT i ka vlerésuar si t€ dobishme vendosjen €
marrédhénieve me institucionet partnere dhe ato t&
biznesit dhe i sugjerohen berja e raporteve periodike
ge perfshijne njé analizé té posagme dhe raport
analitik té pérfitimeve nga ky bashképunim.

Konkluzionet e vlerésimit:

Konkiuzons s  ——

GVJ konkludon se ne drejtim te bashképunimit kombétar, ndérkombétar dhe marrédhénieve me publikun
vihet re nje permiresim dhe zhvillim te reja te dokumentuara ne planet strategjike te se ardhmes duke perbere
mundesi te reja per UNYT.

Qasja ¢ re proaktive ndaj institucioneve europiane apo hapja € Zyrave per marredheniet nderkombetare ne
2017 perbejne nje shans te mire per te ardhmen.

Sugjerohet rritje e bashkepunimit me institucione kombetare permes konferencave dhe aktiviteteve te tjera me
fokus zhvillimin e ekonomise shqiptare, persa kohe ge misioni i cdo TAL eshte edhe dhenia e kontributit ne
rritjen ekonomike te vendit. Sugjerohet berja e analizave te rregullta vjetore mbi bashkepunimet me bisneset
vendase dhe numrin e te punesuarve, perditesimi i listes se bisneseve dhe NGO dhe perfshirja e tyre ne cdo
panair do te rrise mundesite dhe eficensen per te ardhmen.

Te punohet me shume per perthithjen € mobiliteteve permes erasmusit apo programeve te tjera si per stafin
aakademik ashtu edhe ate administrativ, sepse jane mundesi te mira per te cuar me tej kete program studimi.
GVL gjykon se nderkombetarizimi i UNYT ka gene i kenageshem ne konteksin € ketij programi studimi.
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ALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN & TRZLE222 2 22222

L ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

'l_ Pikat pérmbledhése nga akreditimi i pare Statusi aktual ]
\ 1 Té béhet mé shumé pérpjekje pér t€ rritur numrin e studentéve | Reflektuar
né kété program studimesh
P Té krijohen terrene sportive Reflektuar
3 Té pérmirésohet kontigjenti i studentéve Reflektuar pjesérisht
4 T& shihet mundésia pér uljen e tarifés se studimit pér kété | Reflektuar

program studimi

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

1. Pasja ¢ njé plani strategjik 2018-2022, misioni dhe objektiva € qarta t& vendosura nga IAL.
Stabiliteti, eksperienca dhe kualifikimi i stafit akademik.
Disponibiliteti i njé infrastrukture moderne.

Fokusi mbi pérmirésimin e vazhdueshém & cilésisé.

W g e N

Normé punésimi shumé e larté programit t€ studimit.

b. Pika té dobéta:
1. Mungesa ¢ njé studimi t€ miréfillté tregu.
2. Niveli i ulét i aktiviteteve né Kkuadér t& kérkimit shkencor, psh. konferencave shkencore.
3, Ngarkesé shumé e larté e stafit akademik efektiv (PAE) né terma t& oréve dhe kurseve t€

mbuluara gjaté njé viti mésimor.

¢. Mundésité:
1. Bashképunime té reja me aktoré brenda dhe jashté vendit, pér rritjen e reputacionit t& programit
dhe njohjen lokale dhe ndérkombétare.
2. Interesimi né rritje i kompanive private dhe organizatave publike, pér té rekrutuar studentét
cilésoré.
3. Maréveshjet ¢ shumta me bizneset dhe bankat pér realizimin e praktikave mésimore dhe

mundési punésimi pér studentet.

d. Pengesat:
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1. Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor, krijojné problem né pérshtatjen ¢ institucioneve
arsimore.

5. Tranzicioni i tejzgjatur i ekonomisé shqiptare ¢on né krijimin e njé mjedisi jo shumé t€
qéndrueshém dhe transparent.

3. Konkurrenca e larté; programi i studimit “Master 1 shkencave” né “Financé dhe kontabilitet”,

ofrohet nga shumé konkurrenté, IAL publike dhe private.

Rekomandime:

a. Lidhur me ngarkesén € stafit né terma té oréve t& zhvilluara, Rekomandohet qé t€ reduktohet
ngarkesa né oré dhe Kurse e stafit akademik efektiv.

b. Né lidhje me tregun € punes, GV]J gjykon se vijueshméria dhe suksesi i kétij programi lidhen
patjetér dhe me nevojén e ndérmarrjes sé njé studimi tregu, i cili nuk mbetet thjesht me
diskutime midis CEO-ve apo drejtuesve té organizatave kombétare, pér té kuptuar vértet nése
ka nevojé tregu shqiptar per diploma dhe programe té tilla, por edhe pér té mirépérdorur fuqité
dhe burimet gé ka UNYT né ato drejtime qé i shérbejné mé sé mire ekonomisé shqiptare né
rradhé té paré, pér t& optimizuar sé pari misionin e saj si JAL: pér t‘i shérbyer vendit. Pra, pér
kété program studimi, né t& ardhmen UNYT duhet t& ndérmarré njé studim tregu gé té sigurojé
vértet nevojén e tregut shqiptar pér pasjen € kétij programi studimi. Tnstitucioni ka ndérmare
takime me drejtues dhe CEO té ndryshém té kompanive té réndésishme dhe i ka kontaktuar ato
pér nevojat e veta, por kjo nuk pérbén kérkim tregu pér t& mbéshtetur programin, pra nuk éshté
i mjaftueshém si kérkim. Njé kérkim 1 miréfillté do té pércaktojé nése tregu shqiptar, bizneset
vendase orientojné nevojat e tyre drejt masterave shkencoré apo profesionalé, drejt masterave
kontabilitet apo t& degéve té tjera. Rekomandohet té hartohet njé kérkim i miréfillté tregu, mbi
bazat e sé cilés t& vendosen vértet orientimi mbi ato profile apo degé qé i kérkon tregu shqiptar
dhe nevojat e biznesit vendas. N& kété ményré vete UNYT do té jeté i fokusuar né zhvillimin e
konferencave kombétare t€ pérgéndruar né ato sektoré qé nga studimi i tregut rezultojné g€

kané nevojé pér mé shume studime dhe mbéshtetje kérkimore.

c¢. Sugjerohen mé shumé aktivitete shkencore dhe vecanérisht konferenca pér céshtie qé i
pérkasin vendit, kjo do té sjellé pérputhje mé t& miré me strategjin€ 2018-2022 si dhe do i
shérbente mé shumé misionit t& UNYT. Aktualisht bashképunimi intensiv me ndérkombétaré
nuk ka prodhuar konferenca apo aktivitete shkencore vitet € fundit.

d. Rekomandohet q€ UNYT té pérpiget t& gjenerojé fonde edhe nga burime té tjera dhe jo vetém
nga tarifat studentéve

e. Lidhjet me tregun € punés jané t& pérqéndruara mjaftueshém né organizimin € pérvitshém t€
panairit, por shume miré dhe eficent do t& ishte zgjerimi i rrjetit 1€ bizneseve vendase €
marrin pjes€ né panair (mund t€ referohen tek degét e tatim taksave me pérditésimet dhe hyrjet
¢ reja té bizneseve), diversifikimi i tyre, si dhe zgjerimi i aktiviteteve me biznesin vendas.

f. Sugjerohet rritje € bashképunimit me institucione kombétare peérmes konferencave dhe
aktiviteteve té tjera me fokus zhvillimin e ekonomisé shqiptare, pérsa kohé gé misioni i ¢do
IAL éshté edhe dhénia € kontributit né rritjen ekonomike t& vendit. Sugjerohet bérja €
analizave té rregullta vjetore mbi bashképunimet me bizneset vendase dhe numrin e 1€
punésuarve, pérditésimi i listes sé bizneseve dhe NGO dhe pérfshirja e tyre né ¢do panair do t€
rrisé mundésité dhe eficensén pér t& ardhmen.
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g. Té punohet mé shumé pér pérthithjen e mobiliteteve pérmes programeve ERASMUS apo
programeve té tjera si pér stafin akademik ashtu edhe até administrativ, sepse jane mundési t&
mira pér té guar mé tej kété program studimi.

h. GVIJ gjykon sé ndérkombétarizimi i UNYT ka géné i kénagshém né konteksin e kétij programi
studimi.

Grupi i Vlerésimit té J ashtém
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SUMMARY ANALYSIS FOR THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM

L. SUMMARY ANALYSIS OF FULFILLMENT OF RECOMMENDATIONS FROM THE FIRST
ACCREDITATION

The institution has received some recommendations from the first accreditation of the program "Master of
Science" in "Finance and accounting”. Based on these recommendations, HEI has worked continuously on
their fulfillment. From the entirety of the recommendations left by the first accreditation process, and from
what the external evaluation group, found during the visit in institution and the provided documentation, it is
concluded that:

Recommendations from first accreditation Actual status

Reflected

More effort should be done to increase the student’s number in this

study program
Create sport facilities for students Reflected
Improve student quality Partly reflected

To reduce the study fee for this study program

Reflected \

II. SUMMARY ANALYSIS OF THE RVJ BY SWOT METHOD (STRENGTHS, WEAKNESSES-
OPPORTUNITIES, THREATS).

a. Strengths:
1. Having a Strategic Plan 2018-2022 with clear objectives and mission of HIE.

Stabilized, experienced and well qualified staff.
A modern infrastructure.

Continuous quality improvement.

High employment rate of the students.

b. Weaknesses:
1. Lack of proper market research for this study program.
2. Scientific research should be improved.

3. High overload of the effective academic staff in terms of teaching hours and courses.

¢. Opportunities:
1. New collaborations with national and international actors t0 increase program reputation.
7 Increasing interest of private and public organizations, 10 recruit high quality students.
3. Numerous agreements with businesses and banks for teaching practices and employment

opportunities for students.

d. Threats:
1. Frequent changes t0 the legal framework create problems in adapting higher education

institutions.
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2. The prolonged transition of the Albanian economy leads to the creation of a not very stable and
transparent environment.

3. High competition in the Albanian HIE system.

Recommendations:

a.

It is recommended to reduce the effective academic staff loads in terms of teaching hours and courses

taught.

Regarding the labor market, the EET thinks that the continuity and success of this program is linked to
the necessity of undertaking a market study. This study is not merely a discussion between CEOs or
managers of national organizations, to understand the needs of Albanian market for such diplomas and
programs, but also to use UNYT's strengths and resources in those directions that best serve the
Albanian economy in the first place. So for this study program, in the future UNYT should undertake a
market study to really understand the Albanian market needs for this study program. The institution has
had meetings with various CEOs, but this is not a market research to support the program, SO it is not
enough. A proper market study will determine whether the Albanian labor market orient their needs
towards scientific Masters in finance and accounting. [t is recommended to develop a proper market
research, on the basis of which the orientation of those profiles or branches demanded by the Albanian
market and the needs of the local business are to be established. In this way, UNYT will be focused on
the development of those sectors that from market research result in need for more research and
research support.

To serve better the mission to UNYT and to be more in line with the 2018-2022 strategy, organization
of scientific activities, specifically conferences, on issues related to the country economy are suggested.

It is recommended that UNYT should try to generate funds from other sources and not just from
student fees.

Labor market's links are sufficiently focused on the organization of the yearly fair. But it would be very
good and efficient 1o expand the domestic business network that are participating in the labor fair,
diversifying them, and expanding activities with the local business.

It is suggested to increase the cooperation with national institutions through conferences and other
activities focusing on the development of the Albanian economy, as long as the mission of the HEI is to
contribute to the economic growth of the country. It is suggested to carry out regular annual analysis on
cooperation with local businesses, updating the business list and NGOs and their inclusion in the labor
fair will increase the opportunities and efficiency for the future.

It is suggested to absorb more mobility through ERASMUS+ or other programs for both academic and
administrative staff.

UNYT's internationalization has been quite good in the context of this study program.

External Evaluation
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